

Aprobat în ședința Guvernului din _____ 2024

Decizia protocolară nr. _____/2024

Proiect

LEGEA

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. 1. – Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 se aprobă la venituri în sumă de 46513720,1 mii de lei și la cheltuieli în sumă de 46513720,1 mii de lei.

Art. 2. – (1) Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 se prezintă în anexa nr. 1.

(2) Subprogramele de cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 se prezintă în anexa nr. 2.

Art. 3. – (1) Contribuția de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) calculată pentru plătitorii specificați la pct. 1.6, 1.7 și 1.8 din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale se stabilește în mărime de 20518 de lei.

(2) Contribuția de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) calculată pentru plătitorii specificați la pct. 1.6¹ din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale se stabilește în mărime de 27772 de lei.

(3) Contribuția de asigurări sociale de stat în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) pentru categoriile de persoane care nu sunt menționate în anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale și care pot fi asigurate pe bază de contract individual încheiat cu Casa Națională de Asigurări Sociale se stabilește în mărime de 20518 de lei pe an, iar în cazul persoanelor fizice proprietari sau arendași de terenuri agricole care lucrează terenul în mod individual – în mărime de 5226 de lei pe an, dar nu mai puțin de 1/12 din sumele respective lunar, ceea ce reprezintă perioada asigurată care se include în stagiul de cotizare pentru stabilirea pensiei pentru limită de vârstă și a ajutorului de deces.

Art. 4. – Cuantumul majorărilor de întârziere prevăzute la art. 28 din Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale se stabilește în mărime de 0,1% din suma datoriei pentru fiecare zi de întârziere.

Art. 5. – (1) Ministerul Finanțelor virează mijloacele financiare prevăzute de prezenta lege de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pe conturile de plăți ale Casei Naționale de Asigurări Sociale destinate prestațiilor sociale de la bugetul de stat.

(2) Plata prestațiilor sociale de la bugetul de stat se efectuează după virarea sumelor respective de la bugetul de stat pe conturile de plăți ale Casei Naționale de Asigurări Sociale destinate prestațiilor sociale de la bugetul de stat.

Art. 6. – Tipurile de prestații sociale acordate unor categorii de populație, a căror finanțare se efectuează de la bugetul de stat prin intermediul Casei Naționale de Asigurări Sociale, se prezintă în anexa nr. 3.

Art. 7. – (1) Prestațiile sociale acordate din bugetul asigurărilor sociale de stat pentru angajații ale căror identitate și calitate se încadrează în condițiile Legii nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat se calculează și se plătesc de către angajator. Casa Națională de Asigurări Sociale transferă angajatorului sumele necesare pentru plata prestațiilor sociale, conform prevederilor actelor normative.

(2) Prestațiile sociale acordate persoanelor deținute în instituțiile penitenciare și îndreptățite să beneficieze de aceste prestații prin intermediul sistemului public de asigurări sociale se plătesc prin intermediul instituțiilor penitenciare. Instituțiile penitenciare vor încheia, în acest sens, contract cu Casa Națională de Asigurări Sociale.

(3) Prestațiile sociale, cu excepția celor indicate la alin. (1) și (2), acordate persoanelor îndreptățite să beneficieze de aceste prestații prin intermediul sistemului public de asigurări sociale se plătesc prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul Serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

(4) Prestațiile sociale se distribuie la domiciliu pentru persoanele în vârstă, persoanele cu dizabilități și persoanele care, din cauza stării de sănătate, nu le pot primi în mod independent la oficiile prestatorilor de servicii de plată.

Art. 8. – (1) Prestațiile pentru prevenirea îmbolnăvirilor și recuperarea capacității de muncă a salariaților prin tratament balneosanatorial în instituții specializate se finanțează de către Casa Națională de Asigurări Sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat.

(2) Organizarea prevenirii îmbolnăvirilor și recuperării capacității de muncă a salariaților prin tratament balneosanatorial se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale, cu participarea sindicatelor și a patronatelor, în conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern.

(3) Organizarea recuperării sănătății prin tratament balneosanatorial a beneficiarilor de drepturi realizate prin sistemul public de asigurări sociale, conform Legii nr. 190/2003 cu privire la veterani, precum și a cetățenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl, conform Legii nr. 909/1992 privind protecția socială a cetățenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl, se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.

(4) Organizarea odihnei și întremării sănătății copiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale, cu participarea sindicatelor, în conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern.

(5) Achiziția serviciilor prevăzute la alin. (2)–(4) se efectuează conform prevederilor Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Art. 9. – (1) Comisioanele pentru serviciile de distribuire a prestațiilor sociale în calitate de drepturi finanțate de la bugetul de stat și de la bugetul asigurărilor sociale de stat nu vor depăși valoarea maximă de:

- a) 0,4% din suma distribuită la conturi de plăți;
- b) 0,7% din suma distribuită în numerar la ghișeu în localități urbane;
- c) 0,9% din suma distribuită în numerar la ghișeu în localități rurale;
- d) 1,2% din suma distribuită în numerar la domiciliul beneficiarilor;
- e) 0,25% din sumele eliberate în numerar de bănci pentru a fi distribuite prin intermediul Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei”.

(2) După închiderea lunii de plată, Casa Națională de Asigurări Sociale transferă posesorului Serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay) sumele aferente serviciilor de distribuire a prestațiilor sociale conform comisioanelor specificate la alin. (1), la prezentarea de către posesor a actelor de predare-primire lunare, în conformitate cu condițiile stipulate în contractele încheiate.

(3) Agenția de Guvernare Electronică va aproba condițiile contractuale privind prestarea, prin intermediul Serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay), a serviciilor de distribuire a prestațiilor sociale, inclusiv a celor de distribuire a prestațiilor sociale la domiciliu.

Art. 10. – (1) Comisioanele pentru serviciile de încasare de la populație a contribuțiilor de asigurări sociale de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat se achită de la bugetul de stat.

(2) Comisioanele specificate la alin. (1) vor fi restituite bugetului de stat de la bugetul asigurărilor sociale de stat pe bază de contract încheiat între Ministerul Finanțelor și Casa Națională de Asigurări Sociale.

Art. 11. – (1) După ce beneficiarilor de pensii care locuiesc în centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități (adulte) ale Ministerului Muncii și Protecției Sociale li se plătesc 25% din pensiile lunare stabilite și se efectuează, după caz, rețineri conform documentelor executorii,

sumele rămase din pensie se transferă de la Casa Națională de Asigurări Sociale către centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități (adulte), în baza listelor prezentate de acestea lunar, până la data de 10 a lunii în curs, și sunt utilizate pentru întreținerea pensionarilor în modul stabilit de Guvern.

(2) Centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități (adulte) gestionate de Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă, în care Ministerul Muncii și Protecției Sociale are calitatea de fondator, prezintă trimestrial Casei Naționale de Asigurări Sociale dări de seamă privind utilizarea conform destinației a sumelor rămase din pensiile transferate pentru aceste persoane.

Art. 12. – În conformitate cu Legea nr. 123/1998 cu privire la capitalizarea plăților periodice, comisia de lichidare asigură, în mod prioritar, stingerea datoriilor întreprinderii ce se lichidează față de beneficiarii de pensii de dizabilitate sau de urmaș, stabilite ca urmare a accidentelor de muncă sau a bolilor profesionale, prin virarea mijloacelor financiare către Casa Națională de Asigurări Sociale. În cazul în care întreprinderea nu dispune de mijloace financiare suficiente, aceste drepturi sunt plătite de succesorul de drept al întreprinderii în cauză, iar în lipsa acestuia – din bugetul de stat, în modul stabilit de Guvern.

Art. 13. – Prin derogare de la art. 13 din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii, în cazul indexării pensiilor, la 1 aprilie 2025, coeficientul de indexare se va aplica doar acelei părți din pensie care nu depășește salariul mediu lunar pe economie prognozat pentru anul 2025. Mărimea coeficientului de indexare va fi aprobată de Guvern.

Art. 14. – Cuantumul ajutorului de deces acordat în condițiile Legii nr. 289/2004 privind indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale este de 1100 de lei.

Art. 15. – Casa Națională de Asigurări Sociale este autorizată să ajusteze indicatorii bugetului asigurărilor sociale de stat în cazul redistribuirii alocațiilor prevăzute în bugetul de stat pentru susținerea unor categorii de populație în scopul reducerii vulnerabilității energetice.

Art. 16. – Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025

Denumirea	Codul	Suma, mii lei
I. Venituri, total	1	46513720,1
<i>inclusiv transferuri de la bugetul de stat</i>	<i>19</i>	<i>17948497,8</i>
II. Cheltuieli, total	2+3	46513720,1
<i>inclusiv cheltuieli de personal</i>	<i>21</i>	<i>243486,5</i>
III. Sold bugetar	1-(2+3)	0,0
IV. Surse de finanțare, total	4+5+9	0,0
Active financiare	4	0,0
Datorii	5	0,0
Modificarea soldului de mijloace bănești	9	0,0
Sold de mijloace bănești la începutul perioadei	91	0,0
Sold de mijloace bănești la sfârșitul perioadei	93	0,0

**Subprogramele de cheltuieli
ale bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025**

Denumirea	Codul	Suma, mii lei		
		în total	inclusiv din:	
			bugetul asigurărilor sociale de stat	bugetul de stat
Cheltuieli, total		46513720,1	32879281,6	13634438,5
Protecția socială	90	46513720,1	32879281,6	13634438,5
Administrarea sistemului public de asigurări sociale	9002	352290,4	352290,4	
Protecția în caz de incapacitate temporară de muncă	9003	1177312,6	1177312,6	
Protecția persoanelor în etate	9004	30744254,8	24444486,4	6299768,4
Protecția în legătură cu pierderea întreținătorului	9005	754563,1	637968,9	116594,2
Protecția familiei și copilului	9006	4861058,9	3249629,5	1611429,4
Protecția șomerilor	9008	91365,7	90827,1	538,6
Protecția socială a persoanelor cu dizabilități	9010	5413382,1	2906766,7	2506615,4
Susținerea suplimentară a unor categorii de populație	9011	143918,4		143918,4
Protecția socială în cazuri excepționale	9012	2010648,6		2010648,6
Protecția socială a unor categorii de cetățeni	9019	964925,5	20000,0	944925,5

**Tipuri de prestații sociale acordate unor categorii de populație
a căror finanțare se efectuează de la bugetul de stat
prin intermediul Casei Naționale de Asigurări Sociale**

1. Alocație socială de stat pentru unele categorii de cetățeni.
2. Alocație lunară de stat pentru unele categorii de populație.
3. Alocație pentru îngrijire, însoțire și supraveghere.
4. Alocație lunară de stat pentru unii beneficiari de pensii stabilite în sistemul public de pensii și pentru unele categorii de populație.
5. Alocație de stat pentru merite deosebite față de stat.
6. Indemnizație unică la nașterea copilului.
7. Indemnizație lunară pentru îngrijirea copilului cu vârsta de până la 2 ani.
8. Bilete de tratament balneosanatorial, compensații și ajutoare materiale pentru cetățenii care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, pentru colaboratorii subdiviziunilor cu risc deosebit care au contractat boala actinică ori o dizabilitate:
 - a) bilete gratuite la instituțiile balneosanatoriale, iar în cazul în care nu există posibilitatea de acordare a biletului – o compensație bănească în mărimea costului mediu al biletului:
 - persoanelor cu dizabilități și participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl în anii 1986-1990;
 - colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit care au contractat boala actinică sau o dizabilitate;
 - copiilor participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, născuți după anul 1986;
 - b) compensație unică pentru prejudiciul adus sănătății persoanelor cu dizabilități din rândul participanților la lichidarea consecințelor catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, persoanelor care au suferit de pe urma experiențelor nucleare, avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor acestora la obiective atomice civile sau militare;
 - c) compensație unică pentru familiile care și-au pierdut întreținătorul ca urmare a catastrofei de la C.A.E. Cernobîl;
 - d) ajutor material unic anual pentru însănătoșire, destinat cetățenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl și colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit care au contractat boala actinică sau o dizabilitate:
 - persoanelor cu dizabilități;
 - participanților la lichidarea consecințelor catastrofei de la C.A.E. Cernobîl în anii 1986-1987;
 - participanților la lichidarea consecințelor catastrofei de la C.A.E. Cernobîl în anii 1988-1990;

e) ajutor material unic anual pentru copiii care și-au pierdut întreținătorul ca urmare a catastrofei de la C.A.E. Cernobîl;

f) compensație anuală pentru concediul suplimentar (de 14 zile) pentru cetățenii care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, pentru colaboratorii subdiviziunilor cu risc deosebit care au contractat boala actinică sau o dizabilitate;

g) compensație bănească lunară în schimbul asigurării cu produse alimentare și suplimente alimentare care să contribuie la eliminarea radionuclizilor din organism.

9. Bilete de tratament balneosanatorial sau compensație bănească în locul biletelor, conform Legii nr. 190/2003 cu privire la veterani, pentru beneficiarii de drepturi realizate prin sistemul public de asigurări sociale.

10. Ajutor de deces pentru persoanele neasigurate.

11. Indemnizație viageră pentru sportivii de performanță și antrenorii sportivilor de performanță.

12. Ajutor social.

13. Plăți periodice capitalizate.

14. Suport financiar de stat pentru unii beneficiari de pensii și de alocații sociale.

15. Bilete de odihnă și întremare a sănătății copiilor.

16. Indemnizație lunară de suport pentru creșterea, până la vârsta de 3 ani, a copiilor gemeni sau a mai multor copii născuți dintr-o singură sarcină.

17. Alocație de integrare sau reintegrare profesională pentru șomerii cu statut special.

18. Suport financiar unic pentru beneficiarii de pensii și alocații sociale de stat.

19. Indemnizație pentru urmașii personalului medical decedat ca urmare a desfășurării activității medicale în lupta cu COVID-19.

20. Indemnizație pentru șomaj tehnic instituit ca urmare a declarării stării de urgență.

21. Compensație la energie sub formă de plată monetară.

22. Pensii unor categorii de cetățeni.

23. Pensii militarilor și funcționarilor publici cu statut special.

24. Pensii participanților la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl.

25. Pensii pentru persoanele care au ocupat funcția de Președinte a Republicii Moldova.

26. Indemnizație unică în caz de deces a pensionarilor din rândul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne.

27. Ajutor material anual unor categorii de cetățeni.

Notă informativă
la proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat
pe anul 2025

Introducere

Proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 este elaborat conform prevederilor Legii nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, Legii nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, altor acte normative, ce țin de domeniul protecției sociale de stat.

Principali indicatori ai proiectului bugetului asigurărilor sociale de stat sunt reflectați în anexa nr. 1 la proiectul legii „Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025”.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat sunt incluse în programul 90 „Protecția socială” și repartizate pe subprogramele reflectate în anexa nr. 2 la proiectul legii „Subprogramele de cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025”.

Evoluția indicatorilor generali ai bugetului asigurărilor sociale de stat în anii 2022-2024 și asumările cu privire la estimările de venituri și cheltuieli pe anul 2025 (proiect) sunt reflectate în următorul tabel:

Evoluția indicatorilor generali ai bugetului asigurărilor sociale de stat
în anii 2022-2025

Indicatorii	Unitate a de măsură	2022	2023	2024 <i>aprobat</i>	2024 <i>precizat</i>	2025 <i>proiect</i>
Venituri		33796,1	38604,4	42804,5	42933,3	46513,7
<i>Devieri +/- față de anul precedent</i>	<i>mil. lei</i>	6549,3	4808,3	4200,1	4328,9	3580,4
	%	124,0	114,2	110,9	111,2	108,3
<i>Ponderea în PIB</i>	%	12,3	12,8	13,3	13,4	13,3
Cheltuieli		33745,3	38524,7	42804,5	42933,3	46513,7
<i>Devieri +/- față de anul precedent</i>	<i>mil. lei</i>	6558,5	4779,4	4279,8	4408,6	3580,4
	%	124,1	114,2	111,1	111,4	108,3
<i>Ponderea în PIB</i>	%	12,3	12,8	13,3	13,4	13,3
Deficit (-) / Excedent (+)		50,8	79,7	0,0	0,0	0,0
<i>Devieri +/- față de anul precedent</i>	<i>mil. lei</i>	18,8	-9,2	0,0	0,0	0,0

La efectuarea prognozei indicatorilor bugetului asigurărilor sociale de stat au fost utilizați indicatori macroeconomici actualizați pentru anii 2025-2027, prezentați de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (28.10.2024):

Prognoza indicatorilor macroeconomici pentru anii 2024-2027

Indicatorii	Unitatea de măsură	2024	2025	2026	2027
Produsul intern brut nominal	mild. lei	320,6	348,4	381,0	416,0
față de anul precedent în prețuri comparabile	%	102,5	103,0	103,3	103,7
Indicele prețurilor de consum la sfârșitul anului	%	106,1	104,6	105,0	105,0
Salariul nominal mediu lunar	lei	14300	16100	17800	19500
față de anul precedent	%	117,1	112,6	110,6	109,6
Fondul de remunerare a muncii	mild. lei	107,8	121,5	134,6	147,8
față de anul precedent	%	117,5	112,7	110,8	109,8

Proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025

Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 a fost estimat la venituri și la cheltuieli în sumă de 46513720,1 mii de lei și este balansat, ținând cont de mijloacele bugetului de stat în sumă de 4195089,6 mii lei, destinate acoperirii deficitului de mijloace proprii.

VENITURI

Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 se estimează la nivel de 46513720,1 mii lei, cu o creștere în sumă de 3709264,8 mii lei sau cu 108,7% în raport cu veniturile aprobate pe anul 2024, și cu 3580467,1 mii lei sau 108,3% mai mari comparativ cu veniturile precizate pe anul 2024.

Ponderea în PIB a veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat prognozate pentru anul 2025 se estimează la 13,3%.

În structura veniturilor totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat în anul 2025, resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat vor constitui 61,4%, iar transferurile de la bugetul de stat – 38,6%.

Contribuțiile de asigurări sociale de stat au fost prognozate în baza:

- estimării bazei de calcul a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii datorate de către angajatori;
- tarifelor contribuțiilor de asigurări sociale de stat, prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale;
- analizei nivelului executării contribuțiilor în anii precedenți;
- prognozei indicatorilor macroeconomici pentru anii 2025-2027, elaborată de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării;
- menținerii mecanismului de determinare a taxei fixe anuale, datorate de unele categorii de plătitori prevăzute în anexa nr.1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, prin indexarea cu creșterea medie anuală a salariului, prognozată pentru anul precedent, și care în anul 2025 va constitui 20518 lei, iar pentru liber profesioniștii din domeniul justiției - 27772 lei.

Persoanele fizice, care nu se regăsesc în categoriile plătitorilor de contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii, vor plăti taxa fixă anuală de 20518 lei pentru asigurarea pe bază de contract individual încheiat cu Casa Națională de Asigurări Sociale, iar în cazul persoanelor fizice - proprietari sau arendași de terenuri agricole, ce prelucrează terenurile în mod individual, taxa fixă anuală respectivă va constitui 5226 lei.

„Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” au fost prognozate în sumă de 27822612,3 mii lei, cu o creștere cu 4108264,8 mii lei (17,3%) față de suma contribuțiilor aprobate și cu 12,6% față de cele precizate pentru anul 2024.

Din suma totală, contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori vor constitui 27558400,0 mii lei, iar cele virate de persoanele neangajate – 264212,3 mii lei.

Alte venituri au fost prognozate în sumă de 742610,0 mii lei, din care, veniturile din impozitul unic perceput de la rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației constituie 735000,0 mii lei și alte venituri (dobânzi, amenzi și alte venituri) – 7610,0 mii lei.

Transferurile primite în cadrul bugetului public național au fost prognozate în volum de 17948497,8 mii lei, cu o descreștere de 538700,0 mii lei sau 2,9% față de suma aprobată pe anul 2024 și includ:

- transferurile curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale de stat, care au fost estimate pornind de la necesarul de mijloace financiare pentru asigurarea plății unor tipuri de prestații sociale (*de asistență socială*) și altor plăți, a căror finanțare, conform legislației, se efectuează din bugetul de stat, în sumă de 13753408,2 mii lei - cu 1845071,2 mii lei (15,5%), în creștere față de cheltuielile aprobate și cu 1198900,7 mii lei sau 9,5% față de cele precizate pentru anul precedent;

- transferurile curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale de stat, care reprezintă necesarul de mijloace financiare pentru acoperirea deficitului bugetului asigurărilor sociale de stat, în sumă de 4195089,6 mii lei sau cu 2383771,2 mii lei mai puțin comparativ cu suma aprobată și cu 813748,2 mii lei comparativ cu cea precizată pentru anul 2024.

CHELTUIELI

Cheltuielile totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 au fost prognozate în sumă de 46513720,1 mii lei - cu o creștere cu 3709264,8 mii lei sau cu 8,7% la sută în raport cu cheltuielile aprobate pentru anul 2024, și cu 3580467,1 mii lei sau 8,3% mai mari comparativ cu cheltuielile precizate pe anul 2024.

Ponderea în PIB a cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat, estimate pentru anul 2025, va constitui 13,3%.

Determinarea volumului cheltuielilor a fost efectuată în baza legislației în domeniul protecției sociale, analizei dinamicii contingentului beneficiarilor de prestații sociale și mărimilor medii a acestora, cu aplicarea indicatorilor macroeconomici, prognozați de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și în baza politicilor Ministerului Muncii și Protecției Sociale în domeniul contribuțiilor de asigurări sociale de stat și cheltuielilor de asigurări sociale.

Pensiile și alte prestații sociale se prognozează a fi indexate la 1 aprilie 2025 cu 6,1%, indice determinat conform prevederilor articolului 13 al Legii nr.156/1998 privind sistemul public de pensii, în corespundere cu Prognoza indicatorilor macroeconomici pe anii 2024-2027.

De asemenea, în proiectul de buget pentru anul 2025 au fost incluse cheltuieli pentru majorarea pensiilor cu 48,00 lei, quantum estimat conform prevederilor articolului 13¹ al Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii.

Totodată, la estimarea cheltuielilor, incluse în proiectul de buget, s-a ținut cont de măsurile noi de politici pentru anul 2025, propuse de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale:

- la indexarea din 01.04.2025, coeficientul de indexare urmează a fi aplicat doar acelei părți din pensie care nu depășește salariul mediu lunar pe economie prognozat pentru anul 2025 (16100 lei);
- majorarea quantumului pensiei minime pentru limită de vârstă până la 3300 lei, persoanelor care au realizat un stagiul complet de cotizare de 40 de ani la momentul stabilirii pensiei, începând cu 1 mai 2025;
- majorarea, începând cu 01.01.2025 a quantumului alocației lunare de stat cu 250 lei, pentru victimele reabilite ale represiunilor politice din perioada anilor 1917-1990, conform proiectului de lege pentru modificarea art.2 din Legea 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație;

- includerea perioadei concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului în vechimea în muncă specială pentru militarii prin contract (modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor);
- implementarea prevederilor proiectului de lege cu privire la veteranii de război;
- acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, în baza unui nou mecanism de acordare a compensațiilor pentru consumul de energie, conform legii pentru modificarea Legii nr.241/2022 privind fondul de reducere a vulnerabilității energetice.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat, prognozate pentru Programul 90 „Protecția socială” sunt repartizate pe 10 subprograme, administrate de către Casa Națională de Asigurări Sociale, care includ activități finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat și din transferuri de la bugetul de stat.

Pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat au fost estimate mijloace financiare în sumă de 32879281,6 mii lei, cu o pondere în cheltuielile totale de 70,7%. Comparativ cu cheltuielile prevăzute pentru anul 2024, cheltuielile respective sunt în creștere cu 1869225,1 mii lei sau cu 6,0 la sută.

Cheltuielile destinate activităților finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat au fost prognozate în sumă de 13634438,5 mii lei, cu ponderea de 29,3%. Aceste cheltuieli sunt cu 1840039,7 mii lei sau cu 15,6% mai mari față de cheltuielile aprobate pe anul 2024.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat, repartizate pe subprograme și activități, sunt reflectate în tabelul nr.2 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat pe subprograme de cheltuieli” – anexă la prezenta Notă informativă.

Indicatorii, în baza cărora au fost prognozate cheltuielile (numărul beneficiarilor și mărimile medii anuale ale pensiilor/ prestațiilor) sunt reflectați în Tabelul nr.4 „Informație privind numărul beneficiarilor de prestații sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat și mărimea medie” – anexă la prezenta Notă informativă.

Subprogramul 9002. „Administrarea sistemului public de asigurări sociale”,

Subprogramul include cheltuielile aferente întreținerii CNAS și cele pentru mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional "Protecția Socială" și a altor componente informaționale.

Pentru subprogramul respectiv pentru anul 2025 se prognozează cheltuieli în volum de 352290,4 mii lei, cu 45222,9 mii lei sau 14,7% mai mari față de suma aprobată pentru anul 2024.

Conform prevederilor Legii nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, mijloacele financiare destinate *Administrării sistemului public de asigurări sociale* se stabilesc în proporție de până la 5% anual raportate la cheltuielile anuale totale, prevăzute prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat și sunt finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat. Pentru anul 2025 cheltuielile

respective se estimează la nivel de 0,8% din totalul cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat prognozate.

Subprogramul 9003. „Protecție în caz de incapacitate temporară de muncă”

Pentru acest subprogram se prognozează cheltuieli în volum de 1177312,6 mii lei, cu ponderea de 2,5% din total cheltuieli și este finanțat totalmente din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat. Față de cheltuielile aprobate pentru anul 2024 sânt în creștere cu 89684,9 mii lei (8,2%).

Subprogramul 9004. „Protecție a persoanelor în etate”

Volumul mijloacelor financiare prognozate pentru acest subprogram este de 30744254,8 mii lei, cu ponderea majoră în totalul cheltuielilor de 66,1%. Din suma totală a cheltuielilor, 24444486,4 mii lei vor fi finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat, iar suma de 6299768,4 mii lei – din transferuri de la bugetul de stat. Comparativ cu mijloacele aprobate pentru anul 2024, cheltuielile sunt în creștere cu 1923460,3 mii lei sau 6,7%.

Subprogramul 9005. „Protecție în legătură cu pierderea întreținătorului”

Pentru subprogramul respectiv se prognozează cheltuieli în volum de 754563,1 mii lei cu o pondere de 1,6% în totalul cheltuielilor și cu 105962,4 mii lei (16,3%) mai mari față de suma aprobată pentru anul 2024.

Din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat sunt prognozate cheltuieli în sumă de 637968,9 mii lei, cu 94180,4 mii lei sau cu 17,3% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Din mijloacele bugetului de stat sunt prognozate 116594,2 mii lei cu 11782,0 mii lei, 111,2% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Subprogramul 9006. „Protecție a familiei și copilului”

Pentru subprogramul dat se prognozează cheltuieli în volum de 4861058,9 mii lei, cu 476309,0 mii lei sau 10,9% mai mari față de suma aprobată pentru anul 2024 și constituie 10,5% din total cheltuieli pe program.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat au fost prognozate în sumă de 3249629,5 mii lei, cu 171111,3 mii lei sau cu 5,6% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din transferuri de la bugetul de stat au fost prognozate în sumă de 1611429,4 mii lei, cu 305197,7 mii lei sau cu 23,4% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Subprogramul 9008. „Protecție a șomerilor”

Pentru subprogramul respectiv sunt prognozate mijloace financiare în volum de 91365,7 mii lei, din care 90827,1 mii lei – cu finanțare din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat, iar 538,6 mii lei – din transferuri de la bugetul de

stat. Creșterea față de cheltuielile aprobate pentru anul 2024 constituie 23765,4 mii lei (35,2%) și este determinată în cea mai mare parte de prognoza indicatorilor macroeconomici elaborată de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

Subprogramul 9010. „*Protecția socială a persoanelor cu dizabilități*”

Pentru acest subprogram sunt prognozate mijloace financiare în volum de 5413382,1 mii lei și constituie 11,6% din total pe program. Față de cheltuielile aprobate pe anul 2024, cheltuielile estimate sunt cu 398088,7 mii lei sau cu 7,9% mai mari.

Activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat însumează 2906766,7 mii lei și din transferuri de la bugetul de stat – 2506615,4 mii lei.

Subprogramul 9011. „*Susținerea suplimentară a unor categorii de populație*”

La subprogramul dat pentru anul 2025 se prognozează mijloace financiare în volum de 143918,4 mii lei, ce constituie 0,3% din total pe program și include activități finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat pentru acordarea suportului financiar (180 lei/ 120 lei /100 lei) beneficiarilor de pensii al căror quantum nu depășește 1500 de lei și beneficiarilor de alocații sociale.

Suma cheltuielilor este cu 6243,6 mii lei sau 4,2% mai mică față de suma aprobată pentru anul 2024 și este cauzată de descreșterea numărului beneficiarilor, urmare a indexării, majorării și reexaminării pensiilor.

Subprogramul 9012. „*Protecție socială în cazuri excepționale*”

Pentru acest subprogram, pentru anul 2025 de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale au fost prognozate cheltuieli în volum de 2010648,6 mii lei, ce constituie 4,3% din cheltuielile totale ale programului și este finanțat totalmente din bugetul de stat. Față de cheltuielile aprobate pentru anul 2024, cheltuielile respective sunt cu 508118,8 mii lei sau cu 33,8% mai mari.

Subprogramul 9019. „*Protecție socială a unor categorii de cetățeni*”

La subprogramul respectiv sunt prognozate mijloace financiare în volum de 964925,5 mii lei și constituie 2,1% din total pe program. Comparativ cu cheltuielile aprobate pe anul 2024, cheltuielile estimate sunt cu 144896,0 mii lei sau cu 17,7% mai mari.

Activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat însumează 20000,0 mii lei și din transferuri de la bugetul de stat – 944925,5 mii lei.

Pentru argumentarea economico-financiară a indicatorilor bugetului asigurărilor sociale de stat și asigurarea transparenței lor, la prezenta notă se anexează informații în formă de tabel:

1. Privind veniturile, cheltuielile și soldul bugetar, precum și sursele de finanțare ale bugetului asigurărilor sociale de stat, sunt reflectate în Tabelul nr.1 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat conform clasificăției economice”;

2. Privind structura subprogramelor de cheltuieli, se prezintă în Tabelul nr.2 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat pe subprograme de cheltuieli”;
3. Privind numărul beneficiarilor de prestații și mărimile medii ale acestora se prezintă în Tabelul nr.4 „Informație privind numărul beneficiarilor de prestații sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat și mărimea medie”;
4. Privind cheltuielile administrative și efectivul de personal se reflectă în Tabelul nr.5 „Informație privind cheltuielile administrative și efectivul de personal pe bugetul asigurărilor sociale de stat”.

Anexe la notă: 22 file.

Secretară generală adjunctă

Cristina JANDÎC

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat
pe anul 2025

Introducere

Proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 este elaborat conform prevederilor Legii nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, Legii nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, altor acte normative, ce țin de domeniul protecției sociale de stat.

Principali indicatori ai proiectului bugetului asigurărilor sociale de stat sunt reflectați în anexa nr. 1 la proiectul legii „Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025”.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat sunt incluse în programul 90 „Protecția socială” și repartizate pe subprogramele reflectate în anexa nr. 2 la proiectul legii „Subprogramele de cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025”.

Evoluția indicatorilor generali ai bugetului asigurărilor sociale de stat în anii 2022-2024 și asumările cu privire la estimările de venituri și cheltuieli pe anul 2025 (proiect) sunt reflectate în următorul tabel:

*Evoluția indicatorilor generali ai bugetului asigurărilor sociale de stat
 în anii 2022-2025*

Indicatorii	Unitate a de măsură	2022	2023	2024 <i>aprobat</i>	2024 <i>precizat</i>	2025 <i>proiect</i>
Venituri		33796,1	38604,4	42804,5	42933,3	46513,7
<i>Devieri +/- față de anul precedent</i>	<i>mil. lei</i>	6549,3	4808,3	4200,1	4328,9	3580,4
	%	124,0	114,2	110,9	111,2	108,3
<i>Ponderea în PIB</i>	%	12,3	12,8	13,3	13,4	13,3
Cheltuieli		33745,3	38524,7	42804,5	42933,3	46513,7
<i>Devieri +/- față de anul precedent</i>	<i>mil. lei</i>	6558,5	4779,4	4279,8	4408,6	3580,4
	%	124,1	114,2	111,1	111,4	108,3
<i>Ponderea în PIB</i>	%	12,3	12,8	13,3	13,4	13,3
Deficit (-) / Excedent (+)		50,8	79,7	0,0	0,0	0,0
<i>Devieri +/- față de anul precedent</i>	<i>mil. lei</i>	18,8	-9,2	0,0	0,0	0,0

La efectuarea prognozei indicatorilor bugetului asigurărilor sociale de stat au fost utilizați indicatori macroeconomici actualizați pentru anii 2025-2027, prezentați de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (28.10.2024):

Prognoza indicatorilor macroeconomici pentru anii 2024-2027

Indicatorii	Unitatea de măsură	2024	2025	2026	2027
Produsul intern brut nominal	mild. lei	320,6	348,4	381,0	416,0
față de anul precedent în prețuri comparabile	%	102,5	103,0	103,3	103,7
Indicele prețurilor de consum la sfârșitul anului	%	106,1	104,6	105,0	105,0
Salariul nominal mediu lunar	lei	14300	16100	17800	19500
față de anul precedent	%	117,1	112,6	110,6	109,6
Fondul de remunerare a muncii	mild. lei	107,8	121,5	134,6	147,8
față de anul precedent	%	117,5	112,7	110,8	109,8

Proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025

Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 a fost estimat la venituri și la cheltuieli în sumă de 46513720,1 mii de lei și este balansat, ținând cont de mijloacele bugetului de stat în sumă de 4195089,6 mii lei, destinate acoperirii deficitului de mijloace proprii.

VENITURI

Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 se estimează la nivel de 46513720,1 mii lei, cu o creștere în sumă de 3709264,8 mii lei sau cu 108,7% în raport cu veniturile aprobate pe anul 2024, și cu 3580467,1 mii lei sau 108,3% mai mari comparativ cu veniturile precizate pe anul 2024.

Ponderea în PIB a veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat prognozate pentru anul 2025 se estimează la 13,3%.

În structura veniturilor totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat în anul 2025, resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat vor constitui 61,4%, iar transferurile de la bugetul de stat – 38,6%.

Contribuțiile de asigurări sociale de stat au fost prognozate în baza:

- estimării bazei de calcul a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii datorate de către angajatori;
- tarifelor contribuțiilor de asigurări sociale de stat, prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale;
- analizei nivelului executării contribuțiilor în anii precedenți;
- prognozei indicatorilor macroeconomici pentru anii 2025-2027, elaborată de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării;
- menținerii mecanismului de determinare a taxei fixe anuale, datorate de unele categorii de plătitori prevăzute în anexa nr.1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, prin indexarea cu creșterea medie anuală a salariului, prognozată pentru anul precedent, și care în anul 2025 va constitui 20518 lei, iar pentru liber profesioniștii din domeniul justiției - 27772 lei.

Persoanele fizice, care nu se regăsesc în categoriile plătitorilor de contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii, vor plăti taxa fixă anuală de 20518 lei pentru asigurarea pe bază de contract individual încheiat cu Casa Națională de Asigurări Sociale, iar în cazul persoanelor fizice - proprietari sau arendași de terenuri agricole, ce prelucrează terenurile în mod individual, taxa fixă anuală respectivă va constitui 5226 lei.

„Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” au fost prognozate în sumă de 27822612,3 mii lei, cu o creștere cu 4108264,8 mii lei (17,3%) față de suma contribuțiilor aprobate și cu 12,6% față de cele precizate pentru anul 2024.

Din suma totală, contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori vor constitui 27558400,0 mii lei, iar cele virate de persoanele neangajate – 264212,3 mii lei.

Alte venituri au fost prognozate în sumă de 742610,0 mii lei, din care, veniturile din impozitul unic perceput de la rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației constituie 735000,0 mii lei și alte venituri (dobânzi, amenzi și alte venituri) – 7610,0 mii lei.

Transferurile primite în cadrul bugetului public național au fost prognozate în volum de 17948497,8 mii lei, cu o descreștere de 538700,0 mii lei sau 2,9% față de suma aprobată pe anul 2024 și includ:

- transferurile curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale de stat, care au fost estimate pornind de la necesarul de mijloace financiare pentru asigurarea plății unor tipuri de prestații sociale (*de asistență socială*) și altor plăți, a căror finanțare, conform legislației, se efectuează din bugetul de stat, în sumă de 13753408,2 mii lei - cu 1845071,2 mii lei (15,5%), în creștere față de cheltuielile aprobate și cu 1198900,7 mii lei sau 9,5% față de cele precizate pentru anul precedent;

- transferurile curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale de stat, care reprezintă necesarul de mijloace financiare pentru acoperirea deficitului bugetului asigurărilor sociale de stat, în sumă de 4195089,6 mii lei sau cu 2383771,2 mii lei mai puțin comparativ cu suma aprobată și cu 813748,2 mii lei comparativ cu cea precizată pentru anul 2024.

CHELTUIELI

Cheltuielile totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 au fost prognozate în sumă de 46513720,1 mii lei - cu o creștere cu 3709264,8 mii lei sau cu 8,7% la sută în raport cu cheltuielile aprobate pentru anul 2024, și cu 3580467,1 mii lei sau 8,3% mai mari comparativ cu cheltuielile precizate pe anul 2024.

Ponderea în PIB a cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat, estimate pentru anul 2025, va constitui 13,3%.

Determinarea volumului cheltuielilor a fost efectuată în baza legislației în domeniul protecției sociale, analizei dinamicii contingentului beneficiarilor de prestații sociale și mărimilor medii a acestora, cu aplicarea indicatorilor macroeconomici, prognozați de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și în baza politicilor Ministerului Muncii și Protecției Sociale în domeniul contribuțiilor de asigurări sociale de stat și cheltuielilor de asigurări sociale.

Pensiile și alte prestații sociale se prognozează a fi indexate la 1 aprilie 2025 cu 6,1%, indice determinat conform prevederilor articolului 13 al Legii nr.156/1998 privind sistemul public de pensii, în corespundere cu Prognoza indicatorilor macroeconomici pe anii 2024-2027.

De asemenea, în proiectul de buget pentru anul 2025 au fost incluse cheltuieli pentru majorarea pensiilor cu 48,00 lei, quantum estimat conform prevederilor articolului 13¹ al Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii.

Totodată, la estimarea cheltuielilor, incluse în proiectul de buget, s-a ținut cont de măsurile noi de politici pentru anul 2025, propuse de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale:

- la indexarea din 01.04.2025, coeficientul de indexare urmează a fi aplicat doar acelei părți din pensie care nu depășește salariul mediu lunar pe economie prognozat pentru anul 2025 (16100 lei);
- majorarea quantumului pensiei minime pentru limită de vârstă până la 3300 lei, persoanelor care au realizat un stagiu complet de cotizare de 40 de ani la momentul stabilirii pensiei, începând cu 1 mai 2025;
- majorarea, începând cu 01.01.2025 a quantumului alocației lunare de stat cu 250 lei, pentru victimele reabilite ale represiunilor politice din perioada anilor 1917-1990, conform proiectului de lege pentru modificarea art.2 din Legea 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație;

- includerea perioadei concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului în vechimea în muncă specială pentru militarii prin contract (modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor);
- implementarea prevederilor proiectului de lege cu privire la veteranii de război;
- acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, în baza unui nou mecanism de acordare a compensațiilor pentru consumul de energie, conform legii pentru modificarea Legii nr.241/2022 privind fondul de reducere a vulnerabilității energetice.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat, prognozate pentru Programul 90 „Protecția socială” sunt repartizate pe 10 subprograme, administrate de către Casa Națională de Asigurări Sociale, care includ activități finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat și din transferuri de la bugetul de stat.

Pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat au fost estimate mijloace financiare în sumă de 32879281,6 mii lei, cu o pondere în cheltuielile totale de 70,7%. Comparativ cu cheltuielile prevăzute pentru anul 2024, cheltuielile respective sunt în creștere cu 1869225,1 mii lei sau cu 6,0 la sută.

Cheltuielile destinate activităților finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat au fost prognozate în sumă de 13634438,5 mii lei, cu ponderea de 29,3%. Aceste cheltuieli sunt cu 1840039,7 mii lei sau cu 15,6% mai mari față de cheltuielile aprobate pe anul 2024.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat, repartizate pe subprograme și activități, sunt reflectate în tabelul nr.2 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat pe subprograme de cheltuieli” – anexă la prezenta Notă informativă.

Indicatorii, în baza cărora au fost prognozate cheltuielile (numărul beneficiarilor și mărimile medii anuale ale pensiilor/ prestațiilor) sunt reflectați în Tabelul nr.4 „Informație privind numărul beneficiarilor de prestații sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat și mărimea medie” – anexă la prezenta Notă informativă.

Subprogramul 9002. „Administrarea sistemului public de asigurări sociale”,

Subprogramul include cheltuielile aferente întreținerii CNAS și cele pentru mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional "Protecția Socială" și a altor componente informaționale.

Pentru subprogramul respectiv pentru anul 2025 se prognozează cheltuieli în volum de 352290,4 mii lei, cu 45222,9 mii lei sau 14,7% mai mari față de suma aprobată pentru anul 2024.

Conform prevederilor Legii nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, mijloacele financiare destinate *Administrării sistemului public de asigurări sociale* se stabilesc în proporție de până la 5% anual raportate la cheltuielile anuale totale, prevăzute prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat și sunt finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat. Pentru anul 2025 cheltuielile

respective se estimează la nivel de 0,8% din totalul cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat prognozate.

Subprogramul 9003. „Protecție în caz de incapacitate temporară de muncă”

Pentru acest subprogram se prognozează cheltuieli în volum de 1177312,6 mii lei, cu ponderea de 2,5% din total cheltuieli și este finanțat totalmente din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat. Față de cheltuielile aprobate pentru anul 2024 sânt în creștere cu 89684,9 mii lei (8,2%).

Subprogramul 9004. „Protecție a persoanelor în etate”

Volumul mijloacelor financiare prognozate pentru acest subprogram este de 30744254,8 mii lei, cu ponderea majoră în totalul cheltuielilor de 66,1%. Din suma totală a cheltuielilor, 24444486,4 mii lei vor fi finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat, iar suma de 6299768,4 mii lei – din transferuri de la bugetul de stat. Comparativ cu mijloacele aprobate pentru anul 2024, cheltuielile sunt în creștere cu 1923460,3 mii lei sau 6,7%.

Subprogramul 9005. „Protecție în legătură cu pierderea întreținătorului”

Pentru subprogramul respectiv se prognozează cheltuieli în volum de 754563,1 mii lei cu o pondere de 1,6% în totalul cheltuielilor și cu 105962,4 mii lei (16,3%) mai mari față de suma aprobată pentru anul 2024.

Din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat sunt prognozate cheltuieli în sumă de 637968,9 mii lei, cu 94180,4 mii lei sau cu 17,3% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Din mijloacele bugetului de stat sunt prognozate 116594,2 mii lei cu 11782,0 mii lei, 111,2% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Subprogramul 9006. „Protecție a familiei și copilului”

Pentru subprogramul dat se prognozează cheltuieli în volum de 4861058,9 mii lei, cu 476309,0 mii lei sau 10,9% mai mari față de suma aprobată pentru anul 2024 și constituie 10,5% din total cheltuieli pe program.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat au fost prognozate în sumă de 3249629,5 mii lei, cu 171111,3 mii lei sau cu 5,6% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din transferuri de la bugetul de stat au fost prognozate în sumă de 1611429,4 mii lei, cu 305197,7 mii lei sau cu 23,4% mai mult față de cheltuielile prevăzute pe anul 2024.

Subprogramul 9008. „Protecție a șomerilor”

Pentru subprogramul respectiv sunt prognozate mijloace financiare în volum de 91365,7 mii lei, din care 90827,1 mii lei – cu finanțare din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat, iar 538,6 mii lei – din transferuri de la bugetul de

stat. Creșterea față de cheltuielile aprobate pentru anul 2024 constituie 23765,4 mii lei (35,2%) și este determinată în cea mai mare parte de prognoza indicatorilor macroeconomici elaborată de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

Subprogramul 9010. „Protecția socială a persoanelor cu dizabilități”

Pentru acest subprogram sunt prognozate mijloace financiare în volum de 5413382,1 mii lei și constituie 11,6% din total pe program. Față de cheltuielile aprobate pe anul 2024, cheltuielile estimate sunt cu 398088,7 mii lei sau cu 7,9% mai mari.

Activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat însumează 2906766,7 mii lei și din transferuri de la bugetul de stat – 2506615,4 mii lei.

Subprogramul 9011. „Susținerea suplimentară a unor categorii de populație”

La subprogramul dat pentru anul 2025 se prognozează mijloace financiare în volum de 143918,4 mii lei, ce constituie 0,3% din total pe program și include activități finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat pentru acordarea suportului financiar (180 lei/ 120 lei /100 lei) beneficiarilor de pensii al căror quantum nu depășește 1500 de lei și beneficiarilor de alocații sociale.

Suma cheltuielilor este cu 6243,6 mii lei sau 4,2% mai mică față de suma aprobată pentru anul 2024 și este cauzată de descreșterea numărului beneficiarilor, urmare a indexării, majorării și reexaminării pensiilor.

Subprogramul 9012. „Protecție socială în cazuri excepționale”

Pentru acest subprogram, pentru anul 2025 de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale au fost prognozate cheltuieli în volum de 2010648,6 mii lei, ce constituie 4,3% din cheltuielile totale ale programului și este finanțat totalmente din bugetul de stat. Față de cheltuielile aprobate pentru anul 2024, cheltuielile respective sunt cu 508118,8 mii lei sau cu 33,8% mai mari.

Subprogramul 9019. „Protecție socială a unor categorii de cetățeni”

La subprogramul respectiv sunt prognozate mijloace financiare în volum de 964925,5 mii lei și constituie 2,1% din total pe program. Comparativ cu cheltuielile aprobate pe anul 2024, cheltuielile estimate sunt cu 144896,0 mii lei sau cu 17,7% mai mari.

Activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat însumează 20000,0 mii lei și din transferuri de la bugetul de stat – 944925,5 mii lei.

Pentru argumentarea economico-financiară a indicatorilor bugetului asigurărilor sociale de stat și asigurarea transparenței lor, la prezenta notă se anexează informații în formă de tabel:

1. Privind veniturile, cheltuielile și soldul bugetar, precum și sursele de finanțare ale bugetului asigurărilor sociale de stat, sunt reflectate în Tabelul nr.1 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat conform clasificăției economice”;

2. Privind structura subprogramei de cheltuieli, se prezintă în Tabelul nr.2 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat pe subprograme de cheltuieli”;
3. Privind numărul beneficiarilor de prestații și mărimile medii ale acestora se prezintă în Tabelul nr.4 „Informație privind numărul beneficiarilor de prestații sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat și mărimea medie”;
4. Privind cheltuielile administrative și efectivul de personal se reflectă în Tabelul nr.5 „Informație privind cheltuielile administrative și efectivul de personal pe bugetul asigurărilor sociale de stat”.

Anexe la notă: 22 file.

Secretară generală adjunctă

Digitally signed by Jandîc Cristina
Date: 2024.11.26 11:34:07 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Cristina JANDÎC

Tabelul 1. Structura BASS conform clasificăției economice pe anii 2022-2023 (executat); 2024 (aprobat); 2025-2027 (estimat); (% în total, devieri +/-)

Denumirea	Cod Eco	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total
I. Venituri, total	1	33796071.0	100.0	38604434.4	100.0	42804455.3	100.0	42933253.0	100.0	46513720.1	100.0	3709264.8	108.7	50246702.5	100.0	53716256.8	100.0
<i>inclusiv conform clasificăției economice (k4)</i>																	
Contribuții și prime de asigurări obligatorii	12	18573343.6	54.9	21524191.3	55.7	23714347.5	55.4	24706797.7	57.6	27822612.3	59.8	4108264.8	117.3	30831990.0	61.4	33855713.9	63.0
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	121	18573343.6	100.0	21524191.3	100.0	23714347.5	100.0	24706797.7	100.0	27822612.3	100.0	4108264.8	117.3	30831990.0	100.0	33855713.9	100.0
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori	1211	18335593.4	98.7	21277785.5	98.9	23484384.8	99.0	24422704.4	98.8	27558400.0	99.1	4074015.2	117.3	30534487.0	99.0	33526675.6	99.0
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii virate de persoanele neangajate	1213	176532.3	1.0	197002.5	0.9	229962.7	1.0	240093.3	1.0	264212.3	0.9	34249.6	114.9	297503.0	1.0	329038.3	1.0
Majorarea de întârziere (penalitatea) calculată pentru neachitarea în termen a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii	1214	61217.9	0.3	49403.3	0.2	0.0	0.0	44000.0	0.2	0.0	0.0	0.0		0.0	0.0	0.0	0.0
Alte venituri	14	428700.3	1.3	568646.1	1.5	602910.0	1.4	663110.0	1.5	742610.0	1.6	139700.0	123.2	770610.0	1.5	845610.0	1.6
Venituri din proprietate	141	6014.1	1.4	10876.8	1.9	6000.0	1.0	6000.0	0.9	6000.0	0.8	0.0	100.0	6000.0	0.8	6000.0	0.7
Dobânzi și alte plăți încasate	1411	6014.1	100.0	10876.8	100.0	6000.0	100.0	6000.0	100.0	6000.0	100.0	0.0	100.0	6000.0	100.0	6000.0	100.0
Venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor	142	54.6	0.0	132.4	0.0			310.0									
Taxe și plăți administrative	1422	54.6	100.0	132.4	100.0			310.0									
Amenzi și sancțiuni	143	935.7	0.2	1394.1	0.2	1510.0	0.3	800.0	0.1	710.0	0.1	-800.0	47.0	710.0	0.1	710.0	0.1
Amenzi și sancțiuni contravenționale	1431	40.3	4.3	7.1	0.5	10.0	0.7	5.0	0.6	10.0	1.4	0.0	100.0	10.0	1.4	10.0	1.4
Amenzi aplicate de alte organe de stat	1434	895.4	95.7	1387.0	99.5	1500.0	99.3	795.0	99.4	700.0	98.6	-800.0	46.7	700.0	98.6	700.0	98.6
Alte venituri și venituri neidentificate	145	421695.9	98.4	556242.8	97.8	595400.0	98.8	656000.0	98.9	735900.0	99.1	140500.0	123.6	763900.0	99.1	838900.0	99.2
Alte venituri, din care	1451	421695.9	100.0	556242.8	100.0	595400.0	100.0	656000.0	100.0	735900.0	100.0	140500.0	123.6	763900.0	100.0	838900.0	100.0
<i>Impozit unic perceput de la rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației</i>	145161	420,811.4		555,258.4		594,500.0		655000.0		735,000.0		140500.0	123.6	763,000.0		838,000.0	
Venituri neidentificate	1452	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		0.0	0.0	0.0	0.0
Transferuri primite în cadrul bugetului public național	19	14794027.1	43.8	16511597.0	42.8	18487197.8	43.2	17563345.3	40.9	17948497.8	38.6	-538700.0	97.1	18644102.5	37.1	19014932.9	35.4
Transferuri primite în cadrul bugetului consolidat central	192	14794027.1	43.8	16511597.0	42.8	18487197.8	43.2	17563345.3	40.9	17948497.8	38.6	-538700.0	97.1	18644102.5	37.1	19014932.9	35.4
Transferuri primite între bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale de stat	1921	14794027.1	43.8	16511597.0	42.8	18487197.8	43.2	17563345.3	40.9	17948497.8	38.6	-538700.0	97.1	18644102.5	37.1	19014932.9	35.4
<i>inclusiv</i>																	
<i>Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale de stat din care:</i>	192110	10359900.4	70.0	11093670.1	67.2	11908337.0	64.4	12554507.5	71.5	13753408.2	76.6	1845071.2	115.5	15008693.6	80.5	15796149.2	83.1

Denumirea	Cod Eco	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
Compensarea diferenței de tarife de asigurări sociale de stat obligatorii în sectorul agrar		73676.0		99599.7		112208.2		106122.7		117836.3		5628.1	105.0	130562.7		143357.8	
Compensarea sumelor anulate ale contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii		1218.5		1073.4		1730.0		1730.0		1133.4		-596.6	65.5	1255.8		1378.9	
Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetul asigurarilor sociale de stat	192130	4434126.7	30.0	5417926.9	32.8	6578860.8	35.6	5008837.8	28.5	4195089.6	23.4	-2383771.2	63.8	3635408.9	19.5	3218783.7	16.9
II. Cheltuieli, total	2+3	33745261.1	100.0	38524679.6	100.0	42804455.3	100.0	42933253.0	100.0	46513720.1	100.0	3709264.8	108.7	50246702.5	100.0	53716256.8	100.0
<i>inclusiv conform clasificăției economice (k2)</i>																	
Cheltuieli	2	33728269.9	99.9	38508105.1	100.0	42784915.2	100.0	42913857.4	100.0	46479772.9	99.9	3694857.7	108.6	50224637.8	100.0	53693026.3	100.0
Cheltuieli de personal	21	185716.7	0.6	209361.0	0.5	216699.4	0.5	243596.6	0.6	243486.5	0.5	26787.1	112.4	243470.3	0.5	243470.3	0.6
Bunuri și servicii	22	243313.6	0.7	290236.1	0.8	355460.7	0.8	350980.9	0.8	384069.9	0.8	28609.2	108.0	413057.5	0.8	439705.2	0.8
Prestații sociale	27	33294240.8	98.7	38000257.8	98.7	42199340.0	98.6	42303849.8	98.6	45836549.9	98.6	3637209.9	108.6	49551011.3	98.8	52991172.4	98.7
Alte cheltuieli	28	4998.8	0.0	8250.2	0.0	13415.1	0.0	15430.1	0.0	15666.6	0.0	2251.5	116.8	17098.7	0.0	18678.4	0.0
Active nefinanciare	3	16991.2	0.1	16574.5	0.0	19540.1	0.0	19395.6	0.0	33947.2	0.1	14407.1	173.7	22064.7	0.0	23230.5	0.0
Mijloace fixe	31	13022.1	76.6	11679.0	70.5	14030.6	71.8	14591.4	75.2	14069.1	41.4	38.5	100.3	15625.1	70.8	16516.4	71.1
Investiții capitale în active materiale în curs de executie	3192	100.6		428.5		500.0		500.0		500.0		0.0	100.0	500.0		1000.0	
Stocuri de materiale circulante	33	3124.6	18.4	3797.1	22.9	4226.0	21.6	3426.0	17.7	18375.3	54.1	14149.3	434.8	4861.6	22.0	5057.2	21.8
Mărfuri	35	844.5	5.0	1098.4	6.6	1283.5	6.6	1378.2	7.1	1502.8	4.4	219.3	117.1	1578.0	7.2	1656.9	7.1
III. Sold bugetar	1-(2+3)	50809.9		79754.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
IV. Sursele de finanțare, total	4+5+9	-50809.9		-79754.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
<i>inclusiv conform clasificăției economice (k3)</i>												0.0					
Active financiare	4	-60376.5		-51183.9		0.0		-79951.5		0.0		0.0		0.0		0.0	
Creanțe interne	41	-60376.5		-51183.9				-79951.5				0.0					
Alte creanțe interne ale bugetului	418	-60376.5		-51183.9				-79951.5				0.0					
Datorii	5	374.0		196.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
DATORII INTERNE	51	374.0		196.7								0.0					
Alte datorii interne ale bugetului	518	374.0		196.7								0.0					
Împrumuturi interne instituțiilor nefinanciare și financiare	55	0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
Împrumuturi interne de la instituțiile financiare	552	0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
Modificarea soldului de mijloace bănești	9	9192.6		-28767.6		0.0		79951.5		0.0		0.0		0.0		0.0	
Sold de mijloace bănești la începutul perioadei	91	60376.5		51183.9		0.0		79951.5		0.0		0.0		0.0		0.0	
Sold de mijloace bănești la începutul perioadei	910	60376.5		51183.9		0.0		79951.5		0.0		0.0		0.0		0.0	
Sold de mijloace bănești la sfârșitul perioadei	93	51183.9		79951.5		0.0		0		0.0		0.0		0.0		0.0	
Sold de mijloace bănești la sfârșitul perioadei	930	51183.9		79951.5		0.0		0		0.0		0.0		0.0		0.0	

Tabelul 2. Structura BASS pe subprograme de cheltuieli pe anii 2023 (executat); 2024 (aprobat); 2025-2027 (estimat)

Denumirea	Cod P1 - P3	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
Cheltuieli, total		33745261.1	100.0	38524679.6	100.0	42804455.3	100.0	42933253.0	100.0	46513720.1	100.0	3709264.8	108.7	50246702.5	100.0	53716256.8	100.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		23491203.6	69.6	27590842.8	71.6	31010056.5	72.4	30486598.2	71.0	32879281.6	70.7	1869225.1	106.0	35369827.4	70.4	38064844.3	70.9
Transferuri de la bugetul de stat		10254057.5	30.4	10933836.8	28.4	11794398.8	27.6	12446654.8	29.0	13634438.5	29.3	1840039.7	115.6	14876875.1	29.6	15651412.5	29.1
Protecția socială	90	33745261.1	100.0	38524679.6	100.0	42804455.3	100.0	42933253.0	100.0	46513720.1	100.0	3709264.8	108.7	50246702.5	100.0	53716256.8	100.0
Administrarea sistemului public de asigurări sociale	9002	246139.0	0.7	277265.0	0.7	307067.5	0.7	328410.8	0.8	352290.4	0.8	45222.9	114.7	344984.2	0.7	349976.7	0.7
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		246139.0	100.0	277265.0	100.0	307067.5	100.0	328410.8	100.0	352290.4	100.0	45222.9	114.7	344984.2	100.0	349976.7	100.0
Transferuri de la bugetul de stat		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		0.0	0.0	0.0	0.0
Managementul autorităților administrative centrale	10	229779.5	93.4	261145.0	94.2	286810.2	93.4	308153.5	93.8	320575.0	91.0	33764.8	111.8	324641.9	94.1	329505.3	94.2
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		229779.5	100.0	261145.0	100.0	286810.2	100.0	308153.5	100.0	320575.0	100.0	33764.8	111.8	324641.9	100.0	329505.3	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional "Protecția socială" și a altor componente informaționale	247	16359.5	6.6	16120.0	5.8	20257.3	6.6	20257.3	6.2	31715.4	9.0	11458.1	156.6	20342.3	5.9	20471.4	5.8
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		16359.5	100.0	16120.0	100.0	20257.3	100.0	20257.3	100.0	31715.4	100.0	11458.1	156.6	20342.3	100.0	20471.4	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Protecție în caz de incapacitate temporară de muncă	9003	784490.4	2.3	933982.2	2.4	1087627.7	2.5	1086898.7	2.5	1177312.6	2.5	89684.9	108.2	1302110.4	2.6	1427112.2	2.7
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		784490.4	100.0	933982.2	100.0	1087627.7	100.0	1086898.7	100.0	1177312.6	100.0	89684.9	108.2	1302110.4	100.0	1427112.2	100.0
Transferuri de la bugetul de stat		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		0.0	0.0	0.0	0.0
Asigurarea dreptului la indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obișnuite sau accidente nelegate de muncă	251	780480.6	99.5	929016.2	99.5	1082147.4	99.5	1082617.7	99.6	1171898.7	99.5	89751.3	108.3	1296122.6	99.5	1420549.5	99.5
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		780480.6	100.0	929016.2	100.0	1082147.4	100.0	1082617.7	100.0	1171898.7	100.0	89751.3	108.3	1296122.6	100.0	1420549.5	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Acordarea dreptului la indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de un accident de muncă sau de o boală profesională	252	4009.8	0.5	4966	0.5	5480.3	0.5	4281.0	0.4	5413.9	0.5	-66.4	98.8	5987.8	0.5	6562.7	0.5
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		4009.8	100.0	4966	100.0	5480.3	100.0	4281.0	100.0	5413.9	100.0	-66.4	98.8	5987.8	100.0	6562.7	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					

Denumirea	Cod P1 - P3	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
Protecție a persoanelor în etate	9004	22012542.0	65.3	25880374.2	67.2	28820794.5	67.4	28545365.6	66.5	30744254.8	66.1	1923460.3	106.7	32893067.8	65.5	35170447.8	65.4
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		17439097.1	79.2	20649565.6	79.8	23071943.7	80.1	22754248.5	79.7	24444486.4	79.5	1372542.7	105.9	26252765.0	79.8	28233644.5	80.3
Transferuri de la bugetul de stat		4573444.9	20.8	5230808.6	20.2	5748850.8	19.9	5791117.1	20.3	6299768.4	20.5	550917.6	109.6	6640302.8	20.2	6936803.3	19.7
Asigurarea dreptului la pensie pentru limită de vîrstă	258	16738101.6	76.0	19840932.4	76.7	22156107.6	76.9	21917707.5	76.8	23595067.5	76.7	1438959.9	106.5	25382898.6	77.2	27342672.5	77.7
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		16738101.6	100.0	19840932.4	100.0	22156107.6	100.0	21917707.5	100.0	23595067.5	100.0	1438959.9	106.5	25382898.6	100.0	27342672.5	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Asigurarea dreptului la pensie pentru vechime în muncă	259	505.9	0.0	470.3	0.0	383.4	0.0	489.3	0.0	484.1	0.0	100.7	126.3	472.9	0.0	458.1	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		505.9	100.0	470.3	100.0	383.4	100.0	489.3	100.0	484.1	100.0	100.7	126.3	472.9	100.0	458.1	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Asigurarea dreptului la pensie pentru vechime în muncă pensionarilor din rîndul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	484	1476873.5	6.7	1716145.5	6.6	1890983.5	6.6	1904579.5	6.7	2039279.2	6.6	148295.7	107.8	2177460.4	6.6	2323162	6.6
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		1476873.5	100.0	1716145.5	100.0	1890983.5	100.0	1904579.5	100.0	2039279.2	100.0	148295.7	107.8	2177460.4	100.0	2323162	100.0
Asigurarea dreptului la pensie pentru deputați	260	19485.7	0.1	20928.7	0.1	21175.6	0.1	21106.5	0.1	21842.1	0.1	666.5	103.1	21507.7	0.1	21075.6	0.1
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		13267.7	68.1	14063.9	67.2	14161.9	66.9	14040.5	66.5	14489.2	66.3	327.3	102.3	14297.2	66.5	14043.4	66.6
Transferuri de la bugetul de stat		6218	31.9	6864.8	32.8	7013.7	33.1	7066.0	33.5	7352.9	33.7	339.2	104.8	7210.5	33.5	7032.2	33.4
Asigurarea dreptului la pensie pentru membrii Guvernului;	261	4534	0.0	4684.1	0.0	4814.3	0.0	4701.6	0.0	4985.5	0.0	171.2	103.6	4844.5	0.0	4676.8	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		3276.2	72.3	3315.6	70.8	3357.6	69.7	3273.5	69.6	3447.1	69.1	89.5	102.7	3354.5	69.2	3244.1	69.4
Transferuri de la bugetul de stat		1257.8	27.7	1368.5	29.2	1456.7	30.3	1428.1	30.4	1538.4	30.9	81.7	105.6	1490	30.8	1432.7	30.6
Asigurarea dreptului la pensie pentru procurori	262	50513.1	0.2	46932.5	0.2	49178.1	0.2	48184.2	0.2	47265	0.2	-1913.1	96.1	48176.6	0.1	49185.3	0.1
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		23628.0	46.8	21504.6	45.8	22525.0	45.8	22018.7	45.7	21536.2	45.6	-988.8	95.6	22009.8	45.7	22558.9	45.9
Transferuri de la bugetul de stat		26885.1	53.2	25427.9	54.2	26653.1	54.2	26165.5	54.3	25728.8	54.4	-924.3	96.5	26166.8	54.3	26626.4	54.1

Denumirea	Cod P1 - P3	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
Resurse generale ale BASS		476.3	58.9	611.9	58.5	629	59.6	650.2	58.1	675.6	58.9	46.6	107.4	732	59.7	795.6	60.5
Transferuri de la bugetul de stat		333	41.1	434.7	41.5	427	40.4	468.2	41.9	471.2	41.1	44.2	110.4	494.5	40.3	518.8	39.5
Asigurarea dreptului la pensie anticipată pentru limită de vîrstă	459	43719.4	0.2	38997.3	0.2	34409.9	0.1	35483.0	0.1	31666.4	0.1	-2743.5	92.0	23321.8	0.1	13764.1	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		43719.4	100.0	38997.3	100.0	34409.9	100.0	35483.0	100.0	31666.4	100.0	-2743.5	92.0	23321.8	100.0	13764.1	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Asigurarea dreptului la pensie anticipată pentru cariera lunga	522	297282.7	1.4	383626.3	1.5	482859.7	1.7	386332.0	1.4	396865.4	1.3	-85994.3	82.2	419567.6	1.3	443929.7	1.3
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		297282.7	100.0	383626.3	100.0	482859.7	100.0	386332.0	100.0	396865.4	100.0	-85994.3	82.2	419567.6	100.0	443929.7	100.0
Transferuri de la bugetul de stat												0.0					
Asigurarea dreptului la pensie persoanelor care au ocupat funcția de Președinte al Republicii Moldova	541					357.0	0.0	367.8	0.0	389.7	0.0	32.7	109.2	408.9	0.0	429	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS						0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Transferuri de la bugetul de stat						357.0	100.0	367.8	100.0	389.7	100.0	32.7	109.2	408.9	100.0	429	100.0
Protecție în legătură cu pierderea întreținătorului	9005	466344.8	1.4	577330.4	1.5	648600.7	1.5	674935.3	1.6	754563.1	1.6	105962.4	116.3	807784.3	1.6	863431.4	1.6
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		382421.4	82.0	481291.3	83.4	543788.5	83.8	570064.0	84.5	637968.9	84.5	94180.4	117.3	682170.6	84.4	730854.0	84.6
Transferuri de la bugetul de stat		83923.4	18.0	96039.1	16.6	104812.2	16.2	104871.3	15.5	116594.2	15.5	11782.0	111.2	125613.7	15.6	132577.4	15.4
Asigurarea dreptului la indemnizație de deces ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli profesionale	270	676.1	0.1	664.3	0.1	745	0.1	745.0	0.1	891.3	0.1	146.3	119.6	985.8	0.1	1080.5	0.1
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		676.1	100.0	664.3	100.0	745	100.0	745.0	100.0	891.3	100.0	146.3	119.6	985.8	100.0	1080.5	100.0
Transferuri de la bugetul de stat			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Suținere financiară în caz de deces a persoanelor neasigurate	271	4337.3	0.9	4381.3	0.8	4905	0.8	4760.9	0.7	7343.6	1.0	2438.6	149.7	10430.8	1.3	11190.7	1.3
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		4337.3	100.0	4381.3	100.0	4905	100.0	4760.9	100.0	7343.6	100.0	2438.6	149.7	10430.8	100.0	11190.7	100.0

Denumirea	Cod P1 - P3	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
Asigurarea dreptului la indemnizație paternală tatălui asigurat	457	27989.3	0.9	30870.7	0.8	42288.4	1.0	31397.9	0.7	44382.4	0.9	2094.0	105.0	49086.9	0.9	53799.3	1.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		27989.3	100.0	30870.7	100.0	42288.4	100.0	31397.9	100.0	44382.4	100.0	2094.0	105.0	49086.9	100.0	53799.3	100.0
Transferuri de la bugetul de stat			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Susținerea financiară a familiei pentru creșterea pînă la vîrsta de 3 ani a copiilor gemeni sau mai mulți copii născuți dintr-o singură sarcină	456	14076.3	0.5	17794.3	0.5	18579.3	0.4	20568.2	0.5	18154.4	0.4	-424.9	97.7	18154.4	0.3	18154.4	0.3
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		14076.3	100.0	17794.3	100.0	18579.3	100.0	20568.2	100.0	18154.4	100.0	-424.9	97.7	18154.4	100.0	18154.4	100.0
Protecție a șomerilor	9008	43337.7	0.1	70558.1	0.2	67600.3	0.2	83542.2	0.2	91365.7	0.2	23765.4	135.2	100993.4	0.2	110637	0.2
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		41130.5	94.9	68782.7	97.5	65537.4	96.9	83524.5	100.0	90827.1	99.4	25289.7	138.6	100454.8	99.5	110098.4	99.5
Transferuri de la bugetul de stat		2207.2	5.1	1775.4	2.5	2062.9	3.1	17.7	0.0	538.6	0.6	-1524.3	26.1	538.6	0.5	538.6	0.5
Asigurarea dreptului la prestații de șomaj	286	41130.5	94.9	68782.7	97.5	65537.4	96.9	83524.5	100.0	90827.1	99.4	25289.7	138.6	100454.8	99.5	110098.4	99.5
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		41130.5	100.0	68782.7	100.0	65537.4	100.0	83524.5	100.0	90827.1	100.0	25289.7	138.6	100454.8	100.0	110098.4	100.0
Transferuri de la bugetul de stat			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Măsuri de protecție socială a șomerilor	290	69.2	0.2	52.9	0.1	62.9	0.1	17.7	0.0	38.6	0.0	-24.3	61.4	38.6	0.0	38.6	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		69.2	100.0	52.9	100.0	62.9	100.0	17.7	100.0	38.6	100.0	-24.3	61.4	38.6	100.0	38.6	100.0
Protecția socială a angajaților în caz de șomaj tehnic	519	2138.0	4.9	1722.5	2.4	2000.0	3.0	0.0	0.0	500.0	0.5	-1500.0	25.0	500.0	0.5	500.0	0.5
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		2138.0	100.0	1722.5	100.0	2000.0	100.0	0.0		500.0	100.0	-1500.0	25.0	500.0	100.0	500.0	100.0
Protecția socială a persoanelor cu dizabilități	9010	3958218.5	11.7	4585862.4	11.9	5015293.4	11.7	5008284.1	11.7	5413382.1	11.6	398088.7	107.9	5813755.8	11.6	6243906.0	11.6
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		2279547.5	57.6	2581946.0	56.3	2825573.5	56.3	2733654.8	54.6	2906766.7	53.7	81193.2	102.9	3073254.6	52.9	3254039.7	52.1
Transferuri de la bugetul de stat		1678671.0	42.4	2003916.4	43.7	2189719.9	43.7	2274629.3	45.4	2506615.4	46.3	316895.5	114.5	2740501.2	47.1	2989866.3	47.9
Asigurarea dreptului la pensie de dizabilitate	253	2269095	57.3	2570219.4	56.0	2812932.4	56.1	2721276.2	54.3	2893860.7	53.5	80928.3	102.9	3059678.1	52.6	3239751.7	51.9

Denumirea	Cod P1 - P3	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		2269095	100.0	2570219.4	100.0	2812932.4	100.0	2721276.2	100.0	2893860.7	100.0	80928.3	102.9	3059678.1	100.0	3239751.7	100.0
Transferuri de la bugetul de stat			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0		0.0		0.0	0.0
Asigurarea dreptului la pensie de dizabilitate pensionarilor din rîndul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	482	49120.2	1.2	55195.8	1.2	61389.2	1.2	58263.6	1.2	62610.1	1.2	1220.9	102.0	65712.2	1.1	68934.2	1.1
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		49120.2	100.0	55195.8	100.0	61389.2	100.0	58263.6	100.0	62610.1	100.0	1220.9	102.0	65712.2	100.0	68934.2	100.0
Asigurarea dreptului la indemnizație de dizabilitate ca urmare a unui accident de muncă sau boală profesională	254	9427.6	0.2	10631.7	0.2	11429.0	0.2	11247.6	0.2	11560.8	0.2	131.8	101.2	12129.0	0.2	12723.6	0.2
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		9427.6	100.0	10631.7	100.0	11429.0	100.0	11247.6	100.0	11560.8	100.0	131.8	101.2	12129.0	100.0	12723.6	100.0
Transferuri de la bugetul de stat			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Susținerea financiară în cazul îngrijirii persoanelor cu dizabilități	255	285786.8	7.2	323452.7	7.1	341799.5	6.8	365757.3	7.3	384541.2	7.1	42741.7	112.5	411100.1	7.1	439116.7	7.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		285786.8	100.0	323452.7	100.0	341799.5	100.0	365757.3	100.0	384541.2	100.0	42741.7	112.5	411100.1	100.0	439116.7	100.0
Susținerea financiară a persoanelor în caz de dizabilitate sau deces survenită în urma accidentelor de muncă prin capitalizarea plăților periodice	256	2083.9	0.1	2277.7	0.0	2549.4	0.1	2560.9	0.1	2575.1	0.0	25.7	101.0	2683.2	0.0	2794.5	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		937.5	45.0	986.6	43.3	1063.2	41.7	1031.4	40.3	1110.6	43.1	47.4	104.5	1146.2	42.7	1182.1	42.3
Transferuri de la bugetul de stat		1146.4	55.0	1291.1	56.7	1486.2	58.3	1529.5	59.7	1464.5	56.9	-21.7	98.5	1537.0	57.3	1612.4	57.7
Susținerea financiară a persoanelor când nu se îndeplinesc condițiile pentru obținerea dreptului la pensie de asigurări	257	1235922.5	31.2	1505033.6	32.8	1658577.6	33.1	1723643.5	34.4	1928106.1	35.6	269528.5	116.3	2131237.5	36.7	2348536.6	37.6
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		1235922.5	100.0	1505033.6	100.0	1658577.6	100.0	1723643.5	100.0	1928106.1	100.0	269528.5	116.3	2131237.5	100.0	2348536.6	100.0
Asigurarea la pensii a cetățenilor care au participat la lichidarea urmărilor avariei de la C.A.E. Cernobil și familiilor	316	89259.2	2.3	99455.5	2.2	105890.8	2.1	105184.5	2.1	109218.2	2.0	3327.4	103.1	110257.3	1.9	111099.2	1.8
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS		87.4	0.1	108.3	0.1	148.9	0.1	99.6	0.1	234.6	0.2	85.7	157.6	301.3	0.3	382.3	0.3
Transferuri de la bugetul de stat		89171.8	99.9	99347.2	99.9	105741.9	99.9	105084.9	99.9	108983.6	99.8	3241.7	103.1	109956.0	99.7	110716.9	99.7
Asigurarea cu pensii militarilor în termen și familiilor acestora	317	17523.3	0.4	19596	0.4	20725.5	0.4	20350.5	0.4	20909.9	0.4	184.4	100.9	20958.4	0.4	20949.5	0.3
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0

Denumirea	Cod P1 - P3	2022		2023		2024		2024		2025		Devieri 2025 proiect/ 2024 aprobat		2026		2027	
		Executat		Executat		Aprobat		Precizat		Proiect				Estimat		Estimat	
		mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	% din total	mii lei	%	mii lei	% din total	mii lei	% din total
Transferuri de la bugetul de stat		17523.3	100.0	19596	100.0	20725.5	100.0	20350.5	100.0	20909.9	100.0	184.4	100.9	20958.4	100.0	20949.5	100.0
Susținerea suplimentară a unor categorii de populație	9011	1182043.7	3.5	148592.8	0.4	150162.0	0.4	139812.1	0.3	143918.4	0.3	-6243.6	95.8	148275.5	0.3	152632.7	0.3
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS												0.0					
Transferuri de la bugetul de stat		1182043.7	100.0	148592.8	100.0	150162.0	100.0	139812.1	100.0	143918.4	100.0	-6243.6	95.8	148275.5	100.0	152632.7	100.0
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii de asigurări sociale de stat	474	55547.1	4.7	24241.0	16.3	19969.0	13.3	15992.1	11.4	18609.1	12.9	-1359.9	93.2	18609.1	12.6	18609.1	12.2
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		55547.1	100.0	24241.0	100.0	19969.0	100.0	15992.1	100.0	18609.1	100.0	-1359.9	93.2	18609.1	100.0	18609.1	100.0
Susținerea financiară a beneficiarilor de alocații sociale de stat	475	115916.9	9.8	119087.8	80.1	129590.1	86.3	123237.9	88.1	124747.9	86.7	-4842.2	96.3	129105.0	87.1	133462.2	87.4
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		115916.9	100.0	119087.8	100.0	129590.1	100.0	123237.9	100.0	124747.9	100.0	-4842.2	96.3	129105.0	100.0	133462.2	100.0
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii, participanți la lichidarea de la C.A.E. Cernobîl și familiilor acestora	476	29.2	0.0	17.4	0.0	10.9	0.0	13.8	0.0	6.5	0.0	-4.4	59.6	6.5	0.0	6.5	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		29.2	100.0	17.4	100.0	10.9	100.0	13.8	100.0	6.5	100.0	-4.4	59.6	6.5	100.0	6.5	100.0
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii din rîndul militarilor în termen și familiilor acestora	477	616.2	0.1	544.0	0.4	528.9	0.4	517.4	0.4	509.2	0.4	-19.7	96.3	509.2	0.3	509.2	0.3
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		616.2	100.0	544.0	100.0	528.9	100.0	517.4	100.0	509.2	100.0	-19.7	96.3	509.2	100.0	509.2	100.0
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii din rîndul militarilor si a persoanelor din corpul de comanda si din trupele organelor afacerilor interne	478	110.3	0.0	58.7	0.0	63.1	0.0	50.9	0.0	45.7	0.0	-17.4	72.4	45.7	0.0	45.7	0.0
<i>inclusiv din contul:</i>																	
Resurse generale ale BASS			0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	0.0			0.0		0.0
Transferuri de la bugetul de stat		110.3	100.0	58.7	100.0	63.1	100.0	50.9	100.0	45.7	100.0	-17.4	72.4	45.7	100.0	45.7	100.0

Tabelul 4. Informație privind numărul beneficiarilor de prestații sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat, mărimea medie și cheltuielile pentru anii 2025-2027

Denumirea	Cod P1 - P3	Numărul beneficiarilor, persoane							Mărimea medie a prestației, lei							Cheltuieli anuale, mii lei					
		la situație			aprobat	estimat			la situație			aprobat	estimat			executat	executat	aprobat	estimat		
		01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Protecția socială	90															33 745 261.1	38 524 679.6	42 804 455.3	46 513 720.1	50 246 702.5	53 716 256.8
A. Prestații finanțate din resursele generale ale BASS																23 491 203.6	27 590 842.8	31 010 056.5	32 879 281.6	35 369 827.4	38 064 844.3
Administrarea sistemului public de asigurări sociale	9002															246 139.0	277 265.0	307 067.5	352 290.4	344 984.2	349 976.7
Managementul autorităților administrative centrale	010															229 779.5	261 145.0	286 810.2	320 575.0	324 641.9	329505.3
Mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional "Protecția socială" și a altor componente informaționale	247															16 359.5	16 120.0	20 257.3	31 715.4	20 342.3	20471.4
Protecție în caz de incapacitate temporară de muncă	9003															784 490.4	933 982.2	1 087 627.7	1 177 312.6	1 302 110.4	1 427 112.2
Asigurarea dreptului la indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obișnuite sau de accidente nelegate de muncă	251	209474	188731	112380	228139	212327	212327	212327	3775.89	5 038.63	4 877.32	4 719.77	5 491.86	6 074.00	6 657.10	780 480.60	929 016.2	1 082 147.4	1 171 898.7	1 296 122.6	1 420 549.5
Acordarea dreptului la indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de un accident de muncă sau de o boală profesională	252	337	350	170	335	329	329	329	12228.79	14 876.25	12 418.14	16 277.90	16 373.89	18 109.52	19 848.03	4 009.80	4 966.0	5 480.3	5 413.9	5 987.8	6 562.7
Protecție a persoanelor în etate	9004															17 439 097.1	20 649 565.6	23 071 943.7	24 444 486.4	26 252 765.0	28 233 644.5
Asigurarea dreptului la pensie pentru limită de vîrstă	258	526017	528666	529870	530642	531315	531315	531315	3164.93	3 683.62	3 959.77	3 965.15	4 237.57	4 544.40	4 870.40	16 738 101.6	19 840 932.4	22 156 107.6	23 595 067.5	25 382 898.6	27 342 672.5
Asigurarea dreptului la pensie pentru vechime în muncă	259	25	23	23	18	21	19	17	1438.76	1 675.93	1 788.89	1 762.23	1 906.73	2 058.90	2 229.15	505.9	470.3	383.4	484.1	472.9	458.1
Asigurarea dreptului la pensie pentru deputați	260	155	146	138	140	137	128	119	7355.69	8 177.68	8 543.42	8 654.46	9 004.69	9 558.98	10 158.09	13 267.7	14 063.9	14 161.9	14 489.2	14 297.2	14 043.4
Asigurarea dreptului la pensie pentru membrii Guvernului	261	30	28	26	27	26	24	22	9124.92	9 949.60	10 586.50	10 658.71	10 967.26	11 562.03	12 198.25	3 276.2	3 315.6	3 357.6	3 447.1	3 354.5	3 244.1
Asigurarea dreptului la pensie pentru procurori	262	220	212	208	214	206	200	194	9551.74	10 117.35	10 224.78	11 004.76	11 088.58	12 032.15	13 100.50	23 628.0	21 504.6	22 525.0	21 536.2	22 009.8	22 558.9
Asigurarea dreptului la pensie pentru funcționari publici	263	4181	4006	3983	3843	3831	3656	3481	3693.77	4 332.93	4 654.54	4 566.11	4 959.60	5 310.88	5 696.72	181 790.3	195 413.1	200 846.9	216 545.7	219 408.5	222 065.8
Asigurarea dreptului la pensie pentru aleșii locali	264	392	354	344	340	316	278	240	3901.93	4 478.63	4 762.94	4 786.53	5 075.13	5 445.41	5 865.97	18 029.9	18 625.2	18 824.4	18 539.3	17 312.3	15 879.8
Asigurarea dreptului la pensie pentru colaboratorii vamali	265	3	3	3	3	3	3	3	4343.08	4 994.54	5 306.63	5 245.55	5 585.41	5 919.98	6 279.55	194.1	175.1	190.2	202.6	214.7	227.7
Asigurarea dreptului la pensie persoanelor care se află la întreținere deplină a statului	266	456	447	429					1515.67	1 744.11	1 856.10					8 125.6	9 203.2	10 127.7	10 001.4	10 497.3	11 011.8
Asigurarea dreptului la pensie pentru judecători	277	271	289	294	286	292	292	292	12232.53	13 063.62	13 486.80	13 638.44	13 872.40	14 482.98	15 197.97	43 451.1	45 538.3	47 032.2	48 827.3	50 959.2	53 457.9
Asigurarea dreptului la pensie unor categorii de angajați din aviația civilă	298	462	449	443	448	436	423	410	12292.32	15 088.12	15 811.51	14 928.99	16 423.32	17 250.71	18 179.44	67 248.3	77 088.4	80 488.2	86 138.6	87 718.6	89 535.1
Asigurarea dreptului la pensie unor categorii de angajați din domeniul culturii	344	32	32	34	33	33	33	33	1289.84	1 504.51	1 584.85	1 576.72	1 693.36	1 834.95	1 994.22	476.3	611.9	629.0	675.6	732.0	795.6
Asigurarea dreptului la pensie anticipată pentru limită de vîrstă	459	1194	966	875	842	738	510	282	3344.39	3 711.38	3 908.28	4 118.86	4 284.68	4 838.09	5 906.29	43 719.4	38 997.3	34 409.9	31 666.4	23 321.8	13 764.1
Pensii anticipate pentru carieră lungă	522	4862	4782	4424	5862	4524	4524	4524	5891.32	6 534.96	6 967.98	6 858.07	7 317.57	7 729.92	8 171.27	297 282.7	383 626.3	482 859.7	396 865.4	419 567.6	443 929.7
Protecție în legătură cu pierderea întreprinderii	9005															382 421.4	481 291.3	543 788.5	637 968.9	682 170.6	730 854.0

Denumirea	Cod P1 - P3	Numărul beneficiarilor, persoane								Mărimea medie a prestației, lei								Cheltuieli anuale, mii lei					
		la situație			aprobat	estimată				la situație			aprobat	estimată				executat	executat	aprobat	estimată		
		01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	2022	2023	2024	2025	2026	2027		
Asigurarea dreptului la indemnizație de deces ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli profesionale	270	14	11	3	10	13	13	13	38473.99	59 983.20	55 628.90	73 883.11	67 993.70	75 201.03	82 420.33	676.1	664.3	745.0	891.3	985.8	1 080.5		
Asigurarea dreptului la ajutor de deces pensionarului din sistemul public de asigurări sociale	272	27669	25109	12412	30662	29245	29245	29245	1100.00	1 147.48	1 152.47	1 142.10	1 140.81	1 140.81	1 140.81	30 602.7	28 889.7	35 313.2	33 643.1	33 643.1	33 643.1		
Asigurarea dreptului la ajutor de deces persoanelor asigurate	273	3733	3632	1302	4328	4258	4258	4258	1100.00	1 213.77	1 297.70	1 192.81	1 196.17	1 196.17	1 196.17	4 049.0	4 465.4	5 205.9	5 136.1	5 136.1	5 136.1		
Asigurarea dreptului la ajutor de deces a șomerului	274	0	2	0	1	2	2	2	0.00	3 050.00	0.00	1 100.00	3 050.00	3 050.00	3 050.00	0.0	6.1	1.1	6.1	6.1	6.1		
Asigurarea dreptului la pensie de urmaș	360	11573	11802	11603	11676	12146	12375	12604	2475.38	3 018.84	3 296.92	3 107.81	3 483.75	3 714.12	3 965.53	304 939.5	388 961.8	438 663.7	511 521.0	555 628.2	604 216.9		
Asigurarea dreptului la indemnizație în cazul decesului unuia dintre soți	497	1854	2274	2288	2295	2798	2798	2798	2152.49	2 424.65	2 565.34	2 301.76	2 565.34	2 565.34	2 565.34	42 154.1	58 304.0	63 859.6	86 771.3	86 771.3	86 771.3		
Protecție a familiei și copilului	9006															2 292 201.2	2 569 126.9	3 078 518.2	3 249 629.5	3 594 087.8	3 939 118.8		
Susținerea financiară a familiei ca persoana asigurată pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani, din care:	279	44051	40137	37717	43000	38000	38000	38000	3095.12	3 898.44	4 163.00	4 245.45	4 863.47	5 379.00	5 895.38	1 597 873.8	1 797 749.8	2 200 511.6	2 227 944.4	2 464 105.5	2 700 660.1		
Indemnizații pentru creșterea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani		29574	24012	25392	26161	23992	23992	23992	2316.80	2 578.55	3 103.34	2 673.52	3 494.36	3 864.76	4 235.78	1 558 148.3	1 133 095.3	843 080.4	1 010 668.0	1 117 798.2	1 225 107.6		
Indemnizații pentru creșterea copilului pentru o perioadă de 24 luni		13870	13876	10771	13539	12171	12171	12171	4295.96	4 729.73	4 957.62	4 812.09	5 582.28	6 174.00	6 766.70	23 394.8	400 387.9	785 328.8	819 053.6	905 872.9	992 836.2		
Indemnizații pentru creșterea copilului copilului pentru o perioadă de 12 luni		607	2249	1554	3300	1837	1837	1837	13576.48	12 861.50	15 969.97	14 382.31	17 982.19	19 888.30	21 797.58	16 330.7	264 266.6	572 102.4	398 222.8	440 434.4	482 716.3		
Susținerea financiară a familiei prin acordarea indemnizației unice pentru perioada de încredințare a copilului adoptabil	537			2	110	36	36	36			22 887.19	24 660.00	28 980.00	32 040.00	35 100.00			2 724.8	1 048.1	1 158.7	1 269.4		
Susținerea financiară a familiei prin acordarea indemnizației unice pentru copilul adoptat sau luat în plasament în serviciul de tutelă/curatelă	538			3	110	22	22	22			49 371.60	41 100.00	48 300.00	53 400.00	58 500.00			4 541.3	1 067.5	1 180.3	1 292.9		
Susținerea financiară a familiei pentru creșterea copilului cu vârsta mai mare de 3 ani adoptat sau luat în plasament în serviciul de tutelă/curatelă	539			5	97	22	22	22			15 358.02	8 220.00	9 660.00	10 680.00	11 700.00			4 805.6	1 281.0	1 416.3	1 551.5		
Asigurarea dreptului la indemnizație de maternitate	281	17517	16242	7899	18230	16880	16880	16880	37927.97	45 809.12	50 954.32	44 933.69	57 374.56	63 456.26	69 548.06	666 338.1	740 506.4	823 646.5	973 906.1	1 077 140.1	1 180 545.6		
Asigurarea dreptului la indemnizație paternală tatălui asigurat	457	4531	4298	1906	4680	4525	4525	4525	6269.32	7 317.29	8 080.71	8 976.73	9 748.80	10 782.17	11 817.26	27 989.3	30 870.7	42 288.4	44 382.4	49 086.9	53 799.3		
Protecție a șomerilor	9008															41 130.5	68 782.7	65 537.4	90 827.1	100 454.8	110 098.4		
Asigurarea dreptului la prestații de șomaj	286	4726	5787	1898	4800	5250	5250	5250	2368.29	3 041.65	3 512.23	3 388.00	4 292.90	4 747.95	5 203.75	41 130.5	68 782.7	65 537.4	90 827.1	100 454.8	110 098.4		
Protecția socială a persoanelor cu dizabilități	9010															2 279 547.5	2 581 946.0	2 825 573.5	2 906 766.7	3 073 254.6	3 254 039.7		
Asigurarea dreptului la pensie de dizabilitate	253	102225	98823	96995	98780	95421	93720	92019	2104.28	2 451.44	2 631.23	2 619.98	2 818.75	3 028.86	3 257.13	2 269 095.0	2 570 219.4	2 812 932.4	2 893 860.7	3 059 678.1	3 239 751.7		
Asigurarea dreptului la indemnizație de dizabilitate ca urmare a unui accident de muncă sau boală profesională	254	290	279	272	290	279	279	279	2676.15	3 111.98	3 276.37	3 260.09	3 427.69	3 596.15	3 772.46	9 427.6	10 631.7	11 429.0	11 560.8	12 129.0	12 723.6		

Denumirea	Cod P1 - P3	Numărul beneficiarilor, persoane							Mărimea medie a prestației, lei							Cheltuieli anuale, mii lei					
		la situație			aprobat	estimat			la situație			aprobat	estimat			executat	executat	aprobat	estimat		
		01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Susținerea financiară a persoanelor în caz de dizabilitate sau deces survenită în urma accidentelor de muncă prin capitalizarea plăților periodice	256	62	61	60	62	60	59	58	1179.49	1 373.42	1 464.33	1 417.44	1 531.32	1 607.25	1 686.07	937.5	986.6	1 063.2	1 110.6	1 146.2	1 182.1
Asigurarea la pensii a cetățenilor care au participat la lichidarea urmărilor avariei de la C.A.E. Cernobil și familiilor acestora	316	66	51	79	53	79	79	79	171.71	197.47	200.53	232.55	245.68	315.51	400.32	87.4	108.3	148.9	234.6	301.3	382.3
Protecție socială a unor categorii de cetățeni	9019																				
Asigurarea dreptului la tratament balneo-sanatorial a persoanelor asigurate	184	3999	3427	833	3745	2204	2099	1999	6715.90	8 320.79	8 675.61	8 010.68	9 074.43	9 528.37	10 005.02	26 176.5	28 883.1	30 000.0	20 000.0	20 000.0	20 000.0
B. Prestații finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat																					
Protecție a persoanelor în etate	9004																				
Asigurarea dreptului la pensie pentru deputați	260	155	146	138	140	137	128	119	3338.96	3 969.84	4 245.72	4 144.11	4 439.72	4 659.83	4 888.31	6 218.0	6 864.8	7 013.7	7 352.9	7 210.5	7 032.2
Asigurarea dreptului la pensie pentru membrii Guvernului	261	30	28	26	27	26	24	22	3498.85	4 270.86	4 685.17	4 462.96	4 894.55	5 135.42	5 387.12	1 257.8	1 368.5	1 456.7	1 538.4	1 490.0	1 432.7
Asigurarea dreptului la pensie pentru procurori	262	220	212	208	214	206	200	194	9266.84	9 823.45	9 940.95	10 302.69	10 331.63	10 822.75	11 353.44	26 885.1	25 427.9	26 653.1	25 728.8	26 166.8	26 626.4
Asigurarea dreptului la pensie pentru funcționari publici	263	4181	4006	3983	3843	3831	3656	3481	2412.79	2 960.33	3 203.49	3 011.04	3 347.51	3 512.66	3 684.90	123 437.9	137 371.9	139 884.7	155 030.6	155 247.9	155 064.7
Asigurarea dreptului la pensie pentru aleșii locali	264	392	354	344	340	316	278	240	1967.09	2 295.74	2 439.40	2 385.81	2 551.00	2 677.49	2 808.78	9 479.7	9 787.6	9 806.1	9 745.0	8 998.2	8 149.2
Asigurarea dreptului la pensie pentru colaboratorii vamali	265	3	3	3	3	3	3	3	584.77	672.48	712.84	702.78	744.44	783.33	819.44	26.0	23.5	25.5	27.0	28.4	29.7
Asigurarea dreptului la pensie pentru judecători	277	271	289	294	286	292	292	292	12237.63	13 068.39	13 491.50	13 632.11	13 859.13	14 464.07	15 173.29	42 603.7	45 611.1	47 131.6	48 921.8	51 057.2	53 560.7
Asigurarea acoperirii diferenței până la pensia minimă	321	276464	273069	265612	276464	273069	273069	273069	612.49	722.25	770.60	721.69	786.98	777.02	745.82	2 167 016.1	2 340 344.2	2 411 969.0	2 597 885.5	2 565 003.2	2 462 022.8
Asigurarea acoperirii cheltuielilor aferente perioadelor necontributive incluse în stagiul de cotizare	323	181927	209527	219924	241141	266916	296298	325680	354.23	396.10	418.90	416.16	438.03	459.74	482.28	719 314.1	947 428.9	1 213 142.9	1 413 398.3	1 646 736.8	1 898 775.1
Asigurarea dreptului la pensie unor categorii de angajați din domeniul culturii	344	32	32	34	33	33	33	33	883.21	1 060.42	1 129.40	1 070.45	1 181.06	1 239.65	1 300.51	333.0	434.7	427.0	471.2	494.5	518.8
Asigurarea dreptului la pensie pentru vechime în muncă pensionarilor din rîndul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	484	19480	19845	20177	20168	20555	20910	21265	6464.02	7 411.61	7 843.50	7 756.07	8 206.84	8 614.16	9 037.14	1 476 873.5	1 716 145.5	1 890 983.5	2 039 279.2	2 177 460.4	2 323 162.0
Asigurarea dreptului la pensie persoanelor care au ocupat funcția de Președinte al Republicii Moldova	541			2		2	2	2			15 447.00		16 154.17	16 954.17	17 787.50			357.0	389.7	408.9	429
Protecție în legătură cu pierderea întreținătorului	9005																				
Susținere financiară în caz de deces a persoanelor neasigurate	271	3947	3756	1780	4110	4099	4099	4099	1100.00	1 160.97	1 185.45	1 183.50	1 776.63	2 523.52	2 707.37	4 337.3	4 381.3	4 905.0	7 343.6	10 430.8	11 190.7

Denumirea	Cod P1 - P3	Numărul beneficiarilor, persoane							Mărimea medie a prestației, lei							Cheltuieli anuale, mii lei					
		la situație			aprobat	estimat			la situație			aprobat	estimat			executat	executat	aprobat	estimat		
		01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Asigurarea dreptului la pensie de urmaș pensionarilor din rândul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	485	1481	1490	1484	1492	1506	1514	1522	4035.77	4 651.12	4 991.57	4 849.70	5 219.82	5 478.61	5 747.25	69 008.0	79 423.7	87 471.5	95 030.5	100 271.8	105 744.5
Susținere financiară în caz de deces a pensionarilor din rândul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	486	202	226	106	245	243	243	243	12971.97	14 360.31	15 988.79	11 225.74	16 720.27	17 549.36	18 409.87	2 516.5	3 279.8	2 773.4	4 097.1	4 300.4	4 511.2
Asigurarea dreptului la indemnizații urmașilor personalului medical decedat în lupta cu COVID-19	502	68	66	65	67	66	66	66	10053.80	11 519.68	12 184.56	11 929.48	12 687.75	13 298.99	13 951.14	8 061.6	8 954.3	9 662.3	10 123.0	10 610.7	11 131.0
Protecție a familiei și copilului	9006															798 603.3	1 254 118.1	1 306 231.7	1 611 429.4	1 644 655.9	1 682 392.4
Organizarea odihnei de vară a copiilor și adolescenților	211	3174	2829	0	3174	3002	3002	3002	2834.12	3 181.33	0.00	3 721.20	3 743.01	3 930.16	4 126.67	8 995.5	9 000.0	11 811.1	11 236.5	11 798.3	12 388.3
Susținerea financiară a familiei la nașterea copilului	276	32600	31831	16330	33115	33054	33054	33054	10068.00	10 932.00	20 000.00	20 000.00	21 350.00	22 332.00	23 449.00	352 121.8	363 978.7	414 638.0	710 000.0	742 664.7	779 811.2
Susținerea financiară a familiei pentru îngrijirea copilului cu vârsta de până la 2 ani, ca persoană neasigurată	278	0							0.00							348 655.1					
Susținerea financiară a familiei pentru îngrijirea copilului cu vârsta de până la 2 ani	528	65591	65175	63472	71346	72258	72258	72258	1000.00	1 000.00	1 000.00	1 000.00	1 000.00	1 000.00	1 000.00	74 754.6	863 345.1	861 203.3	872 038.5	872 038.5	872 038.5
Susținerea financiară a familiei pentru creșterea până la vârsta de 3 ani a copiilor gemeni sau a mai mulți copii născuți dintr-o singură sarcină	456	3079	2931	3256	3079	3005	3005	3005	500.00	500.00	500.00	500.00	500.00	500.00	500.00	14 076.3	17 794.3	18 579.3	18 154.4	18 154.4	18 154.4
Protecție a șomerilor	9008															2 207.2	1 775.4	2 062.9	538.6	538.6	538.6
Măsuri de protecție socială a șomerilor	290	11	5	3	13	8	8	8	400.00	400.00	400.00	400.00	400.00	400.00	400.00	69.2	52.9	62.9	38.6	38.6	38.6
Protecția socială a angajaților în caz de șomaj tehnic	519	1367	350	0					1574.52	4 954.35	0.00					2 138.0	1 722.5	2 000.0	500.0	500.0	500.0
Protecția socială a persoanelor cu dizabilități	9010															1 678 671.0	2 003 916.4	2 189 719.9	2 506 615.4	2 740 501.2	2 989 866.3
Susținerea financiară în cazul îngrijirii persoanelor cu dizabilități	255	12672	13177	13312	12903	13685	13939	14193	1818.69	2 090.43	2 216.97	2 190.84	2 323.96	2 439.20	2 558.80	285 786.8	323 452.7	341 799.5	384 541.2	411 100.1	439 116.7
Susținerea financiară a persoanelor în caz de dizabilitate sau deces survenită în urma accidentelor de muncă prin capitalizarea plăților periodice	256	76	71	69	79	69	69	69	1296.27	1 475.26	1 677.66	1 555.06	1 754.47	1 841.43	1 931.64	1 146.4	1 291.1	1 486.2	1 464.5	1 537.0	1 612.4
Susținerea financiară a persoanelor când nu se îndeplinesc condițiile pentru obținerea dreptului la pensie de asigurări sociale de stat	257	77986	83891	86577	86510	95473	101264	107055	1323.03	1 509.15	1 596.05	1 585.62	1 670.25	1 740.63	1 814.35	1 235 922.5	1 505 033.6	1 658 577.6	1 928 106.1	2 131 237.5	2 348 536.6
Asigurarea la pensii a cetățenilor care au participat la lichidarea urmărilor avariei de la C.A.E. Cernobil și familiilor acestora	316	1528	1480	1451	1473	1425	1370	1315	4936.30	5 693.26	6 052.62	5 938.29	6 326.49	6 639.20	6 964.74	89 171.8	99 347.2	105 741.9	108 983.6	109 956.0	110 716.9
Asigurarea cu pensii militarilor în termen și familiilor acestora	317	674	645	631	653	617	588	559	2178.39	2 526.29	2 672.72	2 625.47	2 803.39	2 948.48	3 100.12	17 523.3	19 596.0	20 725.5	20 909.9	20 958.4	20 949.5

Denumirea	Cod P1 - P3	Numărul beneficiarilor, persoane							Mărimea medie a prestației, lei							Cheltuieli anuale, mii lei					
		la situație			aprobat	estimat			la situație			aprobat	estimat			executat	executat	aprobat	estimat		
		01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Asigurarea dreptului la pensie de dizabilitate pensionarilor din rîndul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	482	869	850	840	888	850	850	850	4782.39	5 495.89	5 827.23	5 718.68	6 093.15	6 395.05	6 708.62	49 120.2	55 195.8	61 389.2	62 610.1	65 712.2	68 934.2
Susținerea suplimentară a unor categorii de populație	9011															1 182 043.7	148 592.8	150 162.0	143 918.4	148 275.5	152 632.7
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii de asigurări sociale de stat	474	30522	15575	14550	16512	15366	15366	15366	100.07	100.16	83.61	100.02	100.16	100.16	100.16	55 547.1	24 241.0	19 969.0	18 609.1	18 609.1	18 609.1
Susținerea financiară a beneficiarilor de alocații sociale de stat	475	77355	76189	76765	86510	82571	85455	88339	123.89	124.95	125.06	123.89	124.95	124.95	124.95	115 916.9	119 087.8	129 590.1	124 747.9	129 105.0	133 462.2
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii, participanți la lichidarea de la C.A.E. Cernobil și familiilor acestora	476	6	3	4	5	3	3	3	180.00	180.00	158.28	180.00	180.00	180.00	180.00	29.2	17.4	10.9	6.5	6.5	6.5
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii din rîndul militarilor în termen și familiilor acestora	477	273	234	230	243	234	234	234	180.00	180.00	174.89	180.00	180.00	180.00	180.00	616.2	544.0	528.9	509.2	509.2	509.2
Susținerea financiară a unor beneficiari de pensii din rîndul militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne	478	43	22	23	29	21	21	21	176.29	180.00	161.22	180.00	180.00	180.00	180.00	110.3	58.7	63.1	45.7	45.7	45.7
Realizarea dreptului la suportul financiar unic beneficiarilor de pensii și alocații sociale de stat	491	671956	1499						1500.00	1 500.00						1 009 824.0	4 643.9				
Protecție socială în cazuri excepționale	9012															1 329 097.7	1 536 841.0	1 502 529.8	2 010 648.6	2 170 648.6	2 170 648.6
Susținerea financiară a familiilor defavorizate prin acordarea ajutorului social	320	32827	23279	18614	26140 50400 25200	24952	24952	24952	1719.25	1 996.66	2 399.29	1800.00 1500.00 500.00	2 404.53	2 404.53	2 404.53	558 250.50	705 182.1	725 445.8	565 445.8	725 445.8	725 445.8
Susținerea financiară a familiilor defavorizate prin acordarea ajutorului pentru perioada rece a anului	322	184446	1						700.00	700.00						770 847.20	648 227.7				
Susținerea unor categorii de populație în scopul reducerii vulnerabilității energetice	529		258879	22	255000	619120	619120	619120		800.00	800.00	800.00	800.00	800.00	800.00		183 431.2	777 084.0	1 445 202.8	1 445 202.8	1 445 202.8
Protecție socială a unor categorii de cetățeni	9019															606 066.3	661 745.4	790 029.5	944 925.5	1 406 338.8	1 585 953.2
Asigurarea dreptului la tratament balneo-sanatorial	183	6661	6714	1503	5879	5012	7106	5014	8751.57	10 495.60	10 891.49	10 763.00	11 392.50	11 962.13	12 560.24	52 939.0	73 195.9	63 872.7	57 156.3	85 083.9	63 036.9
Acordarea dreptului la alocație lunară integrală de stat beneficiarilor de pensii și alocații sociale, categorii de populație din stînga Nistrului	267	7322	7659	7708	7740	8324	8656	8988	519.51	520.07	520.37	521.63	523.26	524.45	525.54	45 808.5	47 931.2	48 817.0	52 664.5	54 889.2	57 113.9
Acordarea dreptului la alocații de stat pentru merite deosebite față de stat	305	13600	13075	12964	13303	12964	12964	12964	94.22	94.31	118.22	89.73	118.22	118.22	118.22	16 649.7	15 775.2	14 430.1	18 526.7	18 526.7	18 526.7
Susținerea financiară a participanților la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobil și familiilor lor	306	1860	1772	1523	1860	1772	1772	1772	38753.92	46 536.06	47 360.67	50 923.39	58 072.74	63 395.15	68 557.56	72 768.1	82 986.6	95 380.5	103 625.2	113 122.5	122 334.4

Denumirea	Cod P1 - P3	Numărul beneficiarilor, persoane							Mărimea medie a prestației, lei							Cheltuieli anuale, mii lei					
		la situație			aprobat	estimat			la situație			aprobat	estimat			executat	executat	aprobat	estimat		
		01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	01.01. 2023	01.01. 2024	01.07. 2024	2024	2025	2026	2027	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Acordarea dreptului la alocație lunară de stat unor categorii de populație din rândul beneficiarilor de pensii sau de alocații sociale de stat și familiilor lor	307	36921	36406	36002	36931	36001	35596	35203	791.40	1 032.59	1 226.86	1 214.54	1 581.92	2 577.15	3 049.44	352 789.9	431 357.4	542 072.5	688 611.2	1 108 760.0	1 297 468.6
Acordarea ajutorului material anual unor categorii de cetățeni din rândul beneficiarilor de alocații lunare de stat	250			2886	9171	8865	8611	8357			1 194.73	1 073.71	1 063.40	1 065.27	1 067.25			9 916.9	9 494.8	9 239.1	8 983.2
Acordarea dreptului la indemnizație viageră sportivilor de performanță care s-au retras din activitatea de sport și antrenorilor acestora	318	66	66	68	76	68	68	68	12165.17	12 989.99	15 443.38	16 961.13	18 084.20	20 362.81	22 521.27	10 118.7	10 499.1	15 539.8	14 846.8	16 717.4	18 489.5

SINTEZA
la proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025

(denumirea proiectului actului normativ)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Finanțelor	Nr. 07/2-17/469 din 22.11.2024	<p>Cu referire la veniturile proprii ale bugetului asigurărilor sociale de stat (BASS) prezentate în proiect, comunică lipsă de obiecții.</p> <p>Totodată, ținând cont de măsura de politică nouă agreată și anume „implementarea proiectului de lege cu privire la veteranii de război” care pentru anul 2025 se estimează în sumă de 119.213,3 mii lei, partea de cheltuieli a BASS urmează a fi revizuită, atât pe anul 2025 cât și pe termen mediu.</p> <p>Astfel, transferurile de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 sunt estimate în volum de – 17.948.497,8 mii lei, inclusiv: - „Susținerea sistemului public de asigurări sociale” – 4.195.089,6 mii lei; - „Susținerea suplimentară a unor categorii de populație” – 143.918,4 mii lei; - „Protecția socială a persoanelor în situație de risc” – 13.609.489,8 mii lei.</p>	<p>Se acceptă</p> <p>Proiectul și nota informativă au fost ajustate urmare a agreării măsurii de politică nouă „implementarea proiectului de lege cu privire la veteranii de război”.</p>
Casa Națională de Asigurări Sociale	Nr. 16033 din 22.11.2024	Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri.	
Confederația Națională a Sindicatelor	Nr. 03-02/932 din 22.11.2024	Cu referire la proiectul Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025, comunică următoarele.	Se acceptă parțial

La art. 13 din proiectul de lege, se consideră necesară majorarea ajutorului de deces și stabilirea acestuia în mărime de 5000 de lei pentru corelarea cu cheltuielile minime pe care le suportă membrii familiei în legătura cu decesul persoanei și egalarea prestației date cu cea care se acordă veteranilor de război specificați la art. 7 alin. (2) pct. 1) lit. e) - g) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani.

La anexa nr. 2 a proiectului de Lege.

2.1 La Subprogramul 9004 „Protecția persoanelor în etate”

Potrivit art. 13 din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii, pensiile se indexează anual la 1 aprilie. Coeficientul de indexare constituie rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată prin creșterea prețurilor de consum în luna decembrie a anului respectiv față de aceeași lună a anului premergător. Coeficientul de indexare se stabilește de către Guvern.

Astfel, cadrul legal nu prevede un plafon al mărimii pensiei care se supune indexării, precum se propune în nota informativă la proiectul de lege. Se consideră că limitarea mărimii pensiei este o încălcare flagrantă a principiilor organizării și funcționării sistemului public de asigurări sociale, prevăzute de Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, și anume principiul contributivității, conform căruia, drepturile de asigurări sociale se cuvin pe temeiul contribuțiilor de asigurări sociale plătite. În acest context, insistăm pe indexarea mărimii integrale a pensiilor.

2.2 La Subprogramul 9006, „Protecția familiei și copilului”

Propunem majorarea, pentru anul 2025, a cheltuielilor pentru odihna de vară a copiilor, cel puțin la rata inflației față de cheltuielile executate pentru anul 2024. Astfel, cheltuielile pentru odihna de vară a copiilor urmează a fi prevăzute în mărime de cel puțin 12,5 mil. de lei.

Majorarea ajutorului de deces la 5000 de lei impune cheltuieli suplimentare semnificative. Aceste costuri nu pot fi acoperite din veniturile proprii ale bugetului asigurărilor sociale de stat, iar posibilitățile de transferuri suplimentare din bugetul de stat sunt restrânse din cauza altor priorități financiare care necesită alocări urgente.

Proiectul de lege a fost completat cu temeiul legal necesar pentru stabilirea plafonului mărimii pensiei supuse indexării, asigurând astfel un cadru juridic clar.

Această măsură este justificată prin necesitatea de a echilibra impactul bugetar al indexării pensiilor, contribuind la utilizarea mai eficientă a resurselor financiare și la consolidarea sustenabilității sistemului public de pensii. Stabilirea unui plafon urmărește să sprijine redistribuirea echitabilă a resurselor financiare, având în vedere nevoile pensionarilor cu pensii mai mici, fără a aduce atingere principiilor fundamentale ale dreptului la pensie.

Propunerea de majorare a cheltuielilor pentru odihna de vară a copiilor, cel puțin la nivelul ratei inflației, nu poate fi susținută în contextul constrângerilor bugetare actuale. Bugetul alocat pentru Subprogramul 9006, „Protecția familiei și copilului,” este deja

		<p>2.3 La Subprogramul 9019, „Protecția socială a unor categorii de cetățeni" La articolul „Asigurarea dreptului la tratament balneosanatorial a persoanelor asigurate" , cifra "20000" să fie substituită cu cifra „50000".</p> <p>Se insistă asupra majorării cu 30 de mil. de lei a cheltuielilor de recuperare a sănătății prin tratament balneosanatorial și reabilitare pentru persoanele asigurate, din motivul ca, începând cu anul 2014, suma cheltuielilor respective rămâne constantă (30 mil. lei), iar costul mediu al unui bilet s-a majorat de două ori (de la 4852 lei în anul 2014 la 9477 lei în anul 2024) și nici pe departe nu asigură recuperarea capacității de muncă a celor 626,3 mii de salariați, care contribuie la formarea bugetului asigurărilor sociale de stat, achitând anual 27,8 mld de lei.</p> <p>Conform prevederilor art. 5, alin. (3) al Legii nr. 245/2006 privind organizarea și funcționarea Comisiei naționale pentru consultări și negocieri colective, a comisiilor pentru consultări și negocieri colective la nivel de ramură și la nivel teritorial, proiectele de acte normative din domeniul muncii și cel social economic sunt coordonate în mod obligatoriu cu Comisia națională pentru consultări și negocieri colective.</p> <p>Avizul ei asupra unui proiect de act normativ însoțește proiectul până la adoptare. În aceasta ordine de idei, se insistă pe examinarea proiectului Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 în cadrul ședinței Comisiei naționale pentru consultări și negocieri colective.</p>	<p>planificat în baza priorităților identificate pentru anul 2025, iar resursele financiare disponibile sunt limitate.</p> <p>Propunerea de majorare a cheltuielilor pentru tratamentul balneosanatorial al persoanelor asigurate cu 30 de milioane de lei, nu poate fi susținută în contextul limitărilor bugetare actuale. De asemenea, alocarea acestor mijloace financiare suplimentare ar necesita fie reducerea altor cheltuieli prioritare, fie identificarea unor surse adiționale de venituri, ceea ce nu este fezabil în cadrul bugetului actual.</p> <p>Examinarea proiectului Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025 va fi inclusă pe ordinea de zi a ședinței Comisiei naționale pentru consultări și negocieri colective.</p>
<p>Confederația Națională a Patronatului</p>	<p>Nr. 05/1-110 din 25.11.2024</p>	<p>Comunică lipsa de obiecții.</p>	<p>Se acceptă</p>

<p>Ministerul Justiției</p>	<p>Nr. 04/2-10452 din 25.11.2024</p>	<p>Comunicăm următoarele.</p> <p>Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei informative, proiectul de act normativ a fost elaborat conform prevederilor Legii nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, Legii nr. 181/ 2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, altor acte normative, ce țin de domeniul protecției sociale de stat. Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 a fost estimat la venituri și la cheltuieli în sumă de 46394506,8 mii de lei și este balansat, ținând cont de mijloacele bugetului de stat în sumă de 4195089,6 mii lei, destinate acoperirii deficitului de mijloace proprii.</p> <p>Raționamentele expuse de inițiator în nota de fundamentare reflectă motivul emiterii actului normativ și cerințele care au impus intervenția normativă.</p> <p>Totodată atenționăm că, autorul proiectului nu a justificat prin argumente pertinente majorarea contribuției de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) calculată pentru plătitorii specificați la pct. 1.6, 1.7 și 1.8 din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale în mărime de 20518 lei.</p>	<p>Se acceptă</p> <p>Majorarea contribuției de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală este justificată de menținerea mecanismului legal de determinare a taxei fixe anuale. Acest mecanism prevede indexarea anuală a taxei fixe cu creșterea medie anuală a salariului prognozat pentru anul precedent. Astfel, taxa fixă anuală datorată de unele categorii de plătitori, prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, este determinată prin aplicarea mecanismului de indexare cu creșterea medie anuală a salariului, prognozată pentru anul precedent, și va constitui 20.518 lei în anul 2025.</p> <p>Acest proces asigură predictibilitatea și alinierea contribuțiilor la dinamica salariilor, reflectând astfel echitabil creșterea economică și protejând</p>
--	--------------------------------------	---	---

			sustenabilitatea bugetului asigurărilor sociale.
Centrul Național Anticorupție		<p>Proiectul a fost elaborat conform prevederilor Legii nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, Legii nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, altor acte normative, ce țin de domeniul protecției sociale de stat.</p> <p>Prin proiect se propune aprobarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025, în vederea stabilirii veniturilor în sumă de 46394506,8 mii de lei și a cheltuielilor în sumă de 46394506,8 mii de lei.</p> <p>Proiectul supus expertizei nu a fost plasat pentru consultare publică pe pagina web oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale și nici pe portalul guvernamental www.particip.gov.md, nefiind asigurat accesul părților interesate la proiectul menționat.</p> <p>Proiectul promovează interesul public în vederea asigurării protecției sociale pentru persoanele asigurate, prin acordarea de indemnizații, ajutoare, pensii, de prestații pentru prevenirea îmbolnăvirilor și recuperarea capacității de muncă și de alte prestații prevăzute de legislație.</p>	Se acceptă

Secretară generală adjunctă

Cristina JANDÎC